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Forord

Denne struktur- og strategiplan blev besluttet den 12.09.2018 af Kultur- Fritidsudvalget.

Struktur- og strategiplanen består af 5 delanalyser og skal skabe et beslutningsgrundlag for Kultur- 
og Fritidsudvalgets strategiske planlægning for udvikling af kommunens idrætsfaciliteter samt frem-
sætte forslag til arealreduktion.

Delanalyserne er:

Delanalyse 1 – Bedre kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion
Delanalyse 2 – Tennis
Delanalyse 3 – Gymnastik
Delanalyse 4 – Fodbold
Delanalyse 5 – Renoverings- og omdannelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter

Samlede anbefalinger

Herunder er en oversigt over de samlede anbefalinger i struktur- og strategiplanen.

Alle anbefalinger beror på viden og erfaringer om Rudersdal Kommunes idrætsfaciliteter fra et 
bredt udsnit af relevante brugere, foreninger, kommunale medarbejdere, organisationer, rådgiven-
de firmaer, samt politikere i Rudersdal Kommune.

Den samlede struktur- og strategiplan vil blive politisk besluttet af Kultur- og Fritidsudvalget og er 
udført af Kulturområdet.

Delanalyse 1 - Bedre kapacitetsudnyttelse og forslag 
til arealreduktion

Delanalysen peger på, at der stadig er muligheder for at optimere på den ek-
sisterende benyttelse af kapaciteten på idrætsområdet, gennem adfærdsre-
gulering og ved hjælp af teknologiske løsninger.

Kulturområdet anbefaler:

 at der arbejdes videre med foreningerne om vigtigheden af en effektiv kapacitetsudnyttelse 
med afsæt i ”Regler for udlån og benyttelse af Rudersdal kommunes lokaler og udendørs 
anlæg”, og

med følgende teknologiske løsninger:

 Afmeldemodulet, hvilket er implementeret ultimo februar 2020 og i første omgang udrulles 
på de større idrætsanlæg.

 WannaSport, hvilket er implementeret og i sin spæde funktionalitet. 
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 Booking ved dørene, hvilket startes op midlertidigt på udvalgte lokationer medio 2020, sam-
tidig med at muligheden for en bredere udrulning heraf afdækkes sideløbende.

 Registrering med termiske kameraer, hvor vidensdeling i 4-kommunesamarbejdet har givet 
nogle nyttige erfaringer, og i samarbejde med Lokale- og Anlægsfonden planlægges det 
medio 2020, at opsætte termiske kameraer i minimum alle større idrætshaller og på udvalg-
te udendørs idrætsfaciliteter.

I den igangværende proces, har der sideløbende været fokuseret på at identificere hvilke facilite-
ter, der kan afsættes til arealreduktion.

Det har betydet, at følgende er blevet besluttet i henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget og Børne-
og Skoleudvalget den 11.09.2019:

 Sjælsøhallen afstås fra Kulturområdet. 

 Hestkøbgård afstås og foreslås solgt til Furesø Golfklub eller anden investor. 

 Skovlyskolens svømmehal nedlægges.

Udover det allerede besluttede, anbefaler kulturområdet:

 At tennisbanen i Nordvanggaardsparken afstås og omdannes.

Delanalyse 2 – Tennis
Øget indendørs kapacitet 

 Igangsætte proces med udvidelse af Rundforbi Tennishal med 2 ba-
ner.

 Igangsætte proces med afdækning af mulighederne for etablering af 
ny indendørs kapacitet (op til 6 baner) med central beliggenhed i kom-
munen ved Kulturcenter Mariehøj. 

Etablering af padel
 Etablering af to padelbaner ved Rudersdal Tennisklub.

 Ved etablering at padelbaner ved kommercielle aktører, prioriteres at:
o der sikres passende adgang for klubberne.
o der prioriteres etablering af indendørs padelbaner for at sikre størst mulig kapacitet 

året rundt. 
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Delanalyse 3 – Gymnastik
Kapacitet til gymnastik

 Afsætte ressourcer til renovering af stikkontakter og andre faste in-
stallationer efter anbefaling på de enkelte skoler.

 Afsætte ressourcer til at modernisere musikanlæg til afspilning af 
musik via mobiltelefon uden låseadgang, på de skoler der mangler 
det.

 Anbefale Børne- og Skoleudvalget at:
- beslutte minimumstemperaturer for jvf. gældende anvisninger til lokaler med bevægel-

se.
- foreningerne kan benytte sig af lokalerne i skoleferier.

Dedikeret gymnastikfacilitet
 Etablere ny kapacitet ved Kulturcenter Mariehøj, Holte Midtpunkt eller ved Nærum Station, 

eller 

 At undersøge muligheden for at omdanne en eksisterende kapacitet til en dedikeret gymna-
stikfacilitet.

Delanalyse 4 – Fodbold
Øget kapacitet

 Konvertere opvisnings- og løbebanen på Rundforbi Idrætsanlæg til 
1½ - 11-mands kunstgræsbane med lys.

 Konvertere opvisningsbanen, samt bane 2-4 til kunstgræs med lys på 
Birkerød Idrætscenter.

Lokale fællesskaber - ”Klubhus”
 Faciliteterne i hovedbygningen på Rundforbi Idrætsanlæg renoveres til nutidig standard og 

suppleres med foreningsfaciliteter.

 Faciliteterne ved Birkerød Idrætscenter renoveres til nutidig standard, og at der laves en 
helhedsplan for Birkerød Idrætscenter, der tilgodeser de samlede behov for området, her-
under parkering og foreningsfaciliteter.

 Faciliteterne ved Rudegaard Idrætsanlæg renoveres til nutidig standard og suppleres med 
foreningsfaciliteter.

Delanalyse 5 – Renoverings- og omdannelsesplan 
for eksisterende idrætsfaciliteter
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Det samlede finansieringsbehov til renovering og omdannelse er fra 2021-2030 på 302.200.000 kr.

Finansieringsbehovet pr. facilitetstype over en 10-årig periode (mio. kr.) kan ses i nedenstående 
tabel.

Alle udgifter er på Kulturområdets ansvarsområde.

Facilitetstype 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 I alt
Sportsgulve 9,2 4,0 13,2
Svømmehaller 12,0 116,0 64,0 192,0
Kunstgræs 14,6 14,6
Belysning 3,4 3,4
Sale 2,0 2,0
Bygninger - in-
dendørs 34,0 16,0 1,0 51,0

Befæstede 
arealer 5,5 16,0 1,5 23,0

Udstyr 3,0 3,0

I alt 12,0 164,7 100,0 5,0 20,5 302,2

Rød skal renoveres straks (2021). –
Orange anbefales at blive renoveret i perioden 2022-2024.
Gul anbefales at blive renoveret i perioden 2025-2027.
Grøn anbefales at blive renoveret i perioden 2028-2030.

Renovering for omdannelse
Derudover er der 7 forslag til omdannelse for i alt 23,3 mio. kr
Da der er tale om anbefalinger til omdannelse, er der ikke afsat årstal.

Det anbefales, hvor det er muligt, at kombinere omdannelserne med andre renoveringsprojekter.

Facilitet Pris
Birkerød Idrætscenter, løbebanen 1.500.000
Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen 8.000.000
Rudegaard Idrætsanlæg, barakken 3.000.000
Rundforbi Idrætsanlæg, Klatretårn 300.000
Rundforbi Idrætsanlæg, Stadionbanen 8.000.000
Birkerød Badmintonhal, billardlokale 1.000.000
Vedbæk Stadion, barakken 1.500.000

 
I alt 23.300.000
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Delanalyse 1  
Bedre kapacitetsudnyttelse og for-
slag til arealreduktion
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Kapacitetsindsatsen siden 2011

Idrætsanalysen 2013

Kommunalbestyrelsen besluttede i 2011, som led i budgetaftalen for 2012-2015, at iværksætte en 
analyse på idrætsområdet som skulle danne grundlag for kommunens og idrættens fremtidige 
strukturelle og anlægsmæssige beslutninger.

Én af delanalyserne skulle afdække kapacitetsudnyttelsen på udvalgte idrætsfaciliteter – særligt på 
de store idrætsanlæg. 

Den første kapacitetsanalyse blev gennemført i 2013 i samarbejde med Idrættens analyseinstitut 
(IDAN) og Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) ved Syddansk Universitet 
(SDU).

Analysen tog udgangspunkt i udvalgte indendørs faciliteter - 11 store idrætshaller (800 m2), fem 
mindre haller/sale (mellem 266-564 m2) og tre idrætslokaler (mellem 56-185 m2).

Tabel. Faciliteter der indgik i registreringen i 2013 og 2016. 

Analysen viste, at Rudersdal Kommunes idrætshaller i hverdagene havde en bookingprocent på 
87% og en udnyttelsesprocent på 64% (87/64).1

Analysen konkluderede, at der ikke i bemærkelsesværdig grad var mangel på specifikke faciliteter i 
forhold til fremme af den brede idrætsdeltagelse.2

Analysen konkluderede også, at særligt foreningerne, af forskellige årsager, ikke i tilstrækkeligt 
omfang benyttede de tider de ansøgte og fik tildelt.3

1 P. Forsberg. ”Facilitetsanalyse. Borgernes idrætsvaner og brug af faciliteter og udeområder i Rudersdal. Delrapport 2”, IDAN 2013, s. 

64-68
2 P. Forsberg. ”Afslutningsnotat. Idræt, motion og faciliteter i Rudersdal i fremtiden. Anbefalinger og perspektiver”, IDAN 2013, s. 27.
3 P. Forsberg. ”Afslutningsnotat. Idræt, motion og faciliteter i Rudersdal i fremtiden. Anbefalinger og perspektiver”, IDAN 2013, s. 59.



10

Derfor anbefalede analysen, at der skulle sikres bedre udnyttelse af de eksisterende lokaler og fa-
ciliteter for alle brugergrupper, førend der kunne dokumenteres et behov for at udbygge eller udvik-
le den eksisterende facilitetspark eller opføre anlæg til særlige brugergrupper.4

Det kunne dog overvejes, at samle udvalgte idrætter, f.eks. kampsport eller gymnastik, i én facilitet 
for at optimere udnyttelsen og samarbejdet om den fælles idræt i faciliteten5.

Handleplan og evaluering

Som opfølgning på idrætsanalysen fra 2013 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget den 11.09.2013 
en handleplan, der tog udgangspunkt i fire udpegede indsatsområder, hvoraf det ene var kapaci-
tetsudnyttelse. 

For at udmønte handleplanen nedsatte Kulturområdet efterfølgende i 2014 projektet og processen 
”Idræt i forandring – faciliteter for fremtiden”. 

I 2016 blev der foretaget en evaluering af effekten af handleplanen.

Evalueringen viste en stigning af bookingprocenten på hverdage fra 87% til 91% og tilsvarende 
stigning i udnyttelsesprocenten fra 64% til 74% (91/74). 
Til sammenligning var tallene for hovedstadsområdet 93/74 og for hele landet 82/61.6 

Evalueringen konkluderede endvidere, at Rudersdal Kommune stadig har et potentiale for en bed-
re udnyttelsesprocent, og at der i Rudersdal Kommune opleves de samme udfordringer som i an-
dre kommuner7:

- At de store idrætshaller står tomme i en del af tiden fra kl. 16.00-22.00, ligesom en del af de 
bookede tider ikke bliver udnyttet. 

- At benyttelsen er højest fra mandag til torsdag og falder efter kl. 20.00. 

- At selvom mange brugeres behov for haltider varierer i løbet af året, benyttes sæsonbook-
inger, hvor brugerne typisk får tildelt samme tider fra primo august til ultimo juni. 

- At på trods af, at de fleste kommuner formelt set har en afmeldingspolitik i tilfælde af, at en 
bruger alligevel ikke skal bruge den reserverede tid, er antallet af afmeldinger yderst be-
grænset. Det betyder, at det ikke er muligt for andre brugere eller borgere at benytte de hal-
tider.

Det er vigtigt at forstå, at ”kapacitet” ikke er en fleksibel ressource, der kan flyttes rundt med.

Den facilitet der står tom om formiddagen, kan være fuldt booket fra kl. 16.00-19.00.

4 P. Forsberg. ”Afslutningsnotat. Idræt, motion og faciliteter i Rudersdal i fremtiden. Anbefalinger og perspektiver”, IDAN 2013, s. 5.
5 P. Forsberg. ”Afslutningsnotat. Idræt, motion og faciliteter i Rudersdal i fremtiden. Anbefalinger og perspektiver”, IDAN 2013, s. 54.
6 C. Gjersing Nielsen, ”Kapacitetsbenyttelse af indendørs faciliteter i Rudersdal Kommune”, IDAN 2016, s. 8
7 C. Gjersing Nielsen, ”Kapacitetsbenyttelse af indendørs faciliteter i Rudersdal Kommune”, IDAN 2016, s. 8-10
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Samtidig er booking- og udnyttelsesprocenter afhængige af lokale forhold, og når der arbejdes 
med frivillige foreninger, vil der ske aflysninger på grund af sygdom, kampafvikling og lign.
 
Så selvom det er et mål at arbejde frem imod, så er det vigtigt at erkende, at 100 % booking og 
100% udnyttelse ikke er realistisk.

Siden resultatet af evalueringen i 2016, har kulturområdet periodisk foretaget registrering og 
stikprøver af benyttelsen 2 gange årligt.
 
Registreringerne er foretaget manuelt, hvilket er en meget ressourcekrævende opgave.

Registreringerne er primært foretaget i de større idrætshaller, men også i svømmehallerne, på fod-
boldbaner, i tennishallerne og i andre udvalgte faciliteter. 

Lokale forskelle i booking- og udnyttelsesprocenterne 

Hal 1 og hal 2 på Rudegaard Idrætsanlæg er de bedst udnyttede faciliteter i kommunen, og der har 
igennem mange år været et ønske fra nogle af de lokale idrætsforeninger om opførelse af en yder-
ligere hal ved Rudegaard Idrætsanlæg.

Det har ikke vist sig muligt af pladsmæssige-, trafikale-, samt planmæssige- og fredningsmæssige 
forhold. 

Kommunalbestyrelsen godkendte derfor den 25.04.2018 igangsætningen af en proces vedrørende 
opførelsen af en ny idrætshal på Dronninggårdskolen, som afløsning for de 3 mindre gymnastiksa-
le som skolen råder over, samt evt. omdannelse af ”festsalen” til en multi/bevægelsessal.

Opførelsen af hallen er budgetsat til 2022 samt efterfølgende år.
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Tiltag til forbedring og optimering af kapacitetsudnyttelsen

Som nævnt blev der som opfølgning på idrætsanalysen fra 2013 godkendt en handleplan i Kultur- 
og Fritidsudvalget den 11.09.2013, der tog udgangspunkt i fire udpegede indsatsområder, hvoraf 
det ene var kapacitetsudnyttelse. 

Kulturområdet nedsatte efterfølgende i 2014 projektet og processen ”Idræt i forandring – faciliteter 
for fremtiden”. 

Denne proces endte ud med, at Kultur- og Fritidsudvalget den 06.05.2015 besluttede, at der skulle:

- Etableres nye elementer i retningslinjerne for ”Regler for udlån og benyttelse af Rudersdal 
Kommunes lokaler og udendørs anlæg”. 

- Iværksættes digitale løsninger til at understøtte en mere optimal udnyttelse af faciliteterne.

- Iværksættes indsatser for at nye brugergrupper kan anvende kommunens faciliteter,

Ovenstående har foranlediget den førnævnte stigning fra 87/64 i 2013 til 91/74 i 2016, men proces-
sen er ikke færdig endnu og er beskrevet i de følgende afsnit.

Nye elementer i retningslinjerne for ”Regler for udlån og benyttelse af 
Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs anlæg” 

Med en bred brugerinvolvering gennem brugerrådene, et dialogmøde for alle foreninger, en refe-
rencegruppe med foreningsrepræsentanter samt deltagelse af idrætsrådet, blev der udarbejdet for-
slag til nye retningslinjer, hvilke blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 16.12.2015.

Disse indeholdt følgende fokuspunkter for indendørsfordelingen:

Ny prioritering af brugere i primetime

Børn og unge er de primære brugere af de kommunale idrætsfaciliteter. De benytter sig af fore-
ningstilbud, der især foregår i tidsrummet kl. 16.00-20.00, som er det tidsrum, hvor det passer 
bedst ind i de børn og unges hverdag, at være idrætsaktive i fritiden. 

Der er derfor speciel efterspørgsel på kapacitet i det tidsrum, hvilket har givet det tilnavnet ”primeti-
me”. Ses der udelukkende på primetime er bookingprocenten tæt på 100 % og udnyttelsesprocen-
ten omkring 75-80 %.

Børn- og unges fritidsliv er særligt prioriteret og derfor er der behov for at optimere brugen af kapa-
citeten i primetime i de store idrætshaller.

Denne præmis fordrer en præcisering af prioriteringsrækkefølgen til en tid i de store idrætshaller i 
primetime. 
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Hvis der således er to ansøgere til den samme tid, er prioriteringsrækkefølgen således: 
1. Kommunens egne aktiviteter 
2. Aktiviteter for handicappede 
    (gælder lokaler og anlæg, der er særligt egnede for handicappede) 
3. Aktiviteter for børn og unge i foreningsregi.  
4. Eliteaktiviteter i foreningsregi.
5. Folkeoplysende undervisning. 
6. Aktiviteter for voksne. 
7. Andre aktiviteter. 

For at tilgodese, at eliteidrætsudøvere også skal have mulighed for at afslutte deres træning sene-
st kl. 20.00, er de inkluderet i prioriteringsrækkefølgen.

De udendørs fordelingsprincipper blev revideret i 2018 og efterfølgende evalueret i 2019. Prioriteringsrække-
følgen blev godkendt af Kultur- og Fritidsudvalget den 06.02.2019.

Udover prioriteringerne, er der sat minimumskrav til antal aktive pr. aktivitetsforløb, hvor antallet af 
aktive afhænger af aktivitetstype og aldersgruppe.

Derudover kan en aktivitet, som udgangspunkt, mak-
simalt tildeles to ugentlige træninger på hverdage i 
de store idrætshaller. 

Foreningerne kan miste tiden, hvis de ikke opfylder 
de fastsatte krav om antal deltagere, og
vil så vidt muligt blive flyttet til mindre haller/gymna-
stiksale.  

På den måde er det sikret, at flest mulige børn og 
unge kan være aktive i primetime.

Indførelse af en afmeldekultur

Der er som før nævnt kapacitet som foreningerne tildeles, men ikke udnytter optimalt, og der er ka-
pacitet, der enten ikke er disponeret til eller efterspurgt af foreningerne. 

Dette medfører, at der er ledig kapacitet, som kan gøres tilgængelig for andre brugere.

Denne kapacitet gøres tilgængelig ved at skabe en kultur, hvor foreningerne afmelder tider, som 
de ikke benytter, med den hensigt, at andre så kan benytte sig af tiden. 

Til at understøtte implementeringen af den nye kultur har kommunen udviklet et afmeldemodul (se 
senere).

For at tilskynde til afmelding har Rudersdal Kommune besluttet, at tildelte tider kan inddrages i de 
tilfælde, hvor en bruger udebliver tre gange fra den samme tildelte tid uden afmelding.
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Dialogen og udbredelsen af forståelse for indsatsen med at sikre en bedre kapacitetsudnyttelse, er 
i fokus i både fordelings- og opfølgningsprocessen, og det nye regelsæt indgår aktivt i fordelings-
møderne forud for den årlige sæsonfordeling.

Særligt for svømmehallerne

Grundet manglende mulighed for at opfylde nye hygiejnekrav blev Skovlyskolens svømmehal luk-
ket pr. 01.07.2019.

I Rudersdal Kommune er der herefter 3 svømmehaller med tilhørende 5 bassiner, der benyttes til 
undervisning og offentlig brug.

Birkerød Svømmehal Rundforbi Svømmehal Trørdskolens Svømmehal
- Nyt bassin (25m)
- Gammelt bassin (25m)
- Varmtvandsbassin 

Derudover (ikke til fordeling)
- Udendørs bassin

- 25 meter 

Derudover (ikke til fordeling)
- Familiebassin
- Spabad 

- 25 meter

Modsat de andre indendørs og de udendørs faciliteter, er der af hygiejne- og sikkerhedsmæssige 
grunde begrænset kapacitet i svømmehallerne. 

Den begrænsede kapacitet medfører, at der er et anderledes brugsmønster i svømmehallerne. 

De mange foreninger og andre brugere af svømmehallerne er meget opmærksomme på, hvordan 
tiden udnyttes bedst muligt, og derudover er der fokus på, hvordan foreningsbrug og behovet for 
offentlig svømning kan balanceres til alles bedste.

Det indebærer, at svømmehallerne har høje booking- og udnyttelsesprocenter.

Lukningen af Skovlyskolens svømmehal foranledigede en replacering af brugerne. På trods af den 
allerede høje udnyttelsesprocent lykkedes det at få optimeret kapacitetsudnyttelsen efter en præci-
sering af retningslinjerne for brugen af svømmehallerne, samt ved at maksimere svømmehallernes 
åbningstider.  

I forbindelse med en skærpelse af hygiejnekrav til offentlige svømmehaller i 2019 viste det sig, at 
Skovlyskolens svømmehal ikke levede op til de skærpede krav, samt at det ville koste mere end 48 
mio. kr. at opnå en langsigtet hygiejnegodkendelse af svømmehallen.

Børne- og Skoleudvalget besluttede derfor den 11.09.2019 at lukke Skovlyskolens svømmehal.
  
De nye retningslinjer præciserer, at tider i svømmehallerne hovedsagelig tildeles til indendørs van-
daktiviteter, f.eks. svømning, dykning, vandpolo, livredning og handicapsvømning. 
Der skal foregå instruktion, og svømmehalsaktiviteter skal være foreningens primære aktivitet. 
Derudover blev det præciseret at:
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- Udendørs vandsportsforeninger med elitehold (f.eks. kajakpolo), kan tildeles tider til disse 
hold i vinterhalvåret (uge 43 - uge 13). 

- Ro-, kano-, kajak- og sejlklubber kan lave vandtilvænning i forhold til sikkerhed for børn (op 
til 12 år) fra uge 40 - uge 18. 

- Kæntringsøvelser regnes som en sekundær aktivitet, og foregår kun efter aftale i den fælles 
bloktid. Kæntringsøvelser kan gennemføres i perioden februar til april. 

Alle 3 ovenstående aktivitetstyper foregår i en fælles bloktid på lørdage og søndage i tidsrummet 
kl. 16.00 -20.00.

Både prioriteringsrækkefølgen for tildeling af tid og minimumskravet til antal deltagere er gældende 
i svømmehallerne. 

Derudover er der også maksimumsdeltagerantal af hensyn til vandkvaliteten.

På trods af lukningen af Skovlyskolens svømmehal og omfordelingen af brugerne er der sket en 
stigning af offentlige brugere af svømmehallerne med næsten 22.000 flere brugere til nu 124.805 i 
2019. 
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Digitale løsninger til understøttelse af optimal udnyttelse af faciliteterne

Kommunalbestyrelsen gav den 22.06.2016 en anlægsbevilling i forbindelse med implementering af 
et nyt bookingsystem, samt til udvikling af et modul til digital håndtering af de nye lokalereglers af-
meldekultur.

Bookingsystem

Det nye bookingsystem blev implementeret ultimo 2016. 

En del systemfejl har bevirket, at det nye bookingsystem først fra efteråret 2018, så småt begyndte 
at leve op til forventningerne.

Afmeldemodul

Kulturområdet har i 2017 fået udviklet et afmeldemodul til 
foreningsbrug for hurtig afbooking af enkeltstående tider.  

Med afmeldemodulet kan trænere og instruktører på deres 
tablet eller smartphone i løbet af få sekunder afmelde deres 
bookede tid, som så tilbydes andre foreninger og deres træ-
nere via SMS. 

Som følge af problemerne med implementeringen af det nye 
bookingsystem, blev afmeldemodulet først forsøgsvis taget i 
brug i efteråret 2018 på udvalgte idrætsanlæg, og er nu fuldt 
funktionsdygtig. 

Afmeldemodulet er i sin start, og det vil tage en del sæsoner 
at få det fuldt implementeret og anvendt blandt alle forenin-
gerne i kommunen.

Booking ved dørene

Mange foreninger og frivillige benytter sig af mødelokalerne på anlæggene, og der er et ønske om, 
at hvis en facilitet står tom og til fri afbenyttelse, at den så kan bookes ved døren via en tablet eller 
skærm. 

Denne løsning er under udvikling, og de første tests forventes at blive igangsat i foråret 2020.
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Registrering med termiske kameraer

I regi af 4K-samarbejdet med Gentofte, Gladsaxe og Lyngby-Taarbæk kommuner har Kulturområ-
det afdækket mulighederne for brug af termiske kameraer til registrering af antallet af brugere i en 
given facilitet (både inde og ude) på et givent tidspunkt. 

Der er tale om kameraregistrering uden persongenkendelse, så der udelukkende registreres antal-
let af tilstedeværende personer. 

Denne registrering foregår automatisk og vil afløse den manuelle registrering.

Rudersdal Kommune er ultimo februar 2020 blevet inviteret af Lokale- og Anlægsfonden til at indgå 
i et projekt om afprøvning af digital registrering med termiske kameraer. Rammer og vilkår for dette 
samarbejde er endnu ikke endeligt afklaret.

Det forventes, at de første registreringer med termiske kameraer igangsættes medio 2020.

Indsatser for at nye brugergrupper kan anvende kommunens faciliteter

Med en prioriteret booking i primetime og med afmeldemodulet er der skabt et grundlag for at gøre 
den kapacitet, der ikke udnyttes eller afmeldes, tilgængelig for borgerne uden for foreningslivet.

WannaSport   

Kulturområdet har til det formål indgået en aftale 
med leverandøren til app’en kaldet WannaSport 
fra den 1. januar 2019.

WannaSport giver kommunen og foreninger, der 
har selvejende faciliteter, mulighed for at udleje 
ledig kapacitet direkte til borgerne gennem 
app’en, hvorefter betalingen tilgår udbyderen.

Det er typisk borgere, som ønsker at finde mulig-
heder for at dyrke idræt eller motion i deres nær-
område og i andre rammer end hos foreninger-
ne, f.eks. ved at leje en bane til badminton, 
squash, tennis eller en ledig hal, boldbane eller 
idrætssal. 

Det er også muligt udbyde enkeltstående 
idrætsaktiviteter, både kommunale og forenings-
drevne.

WannaSport er stadig nyt i Rudersdal Kommune, og det vil tage en del år at få det udbredt blandt 
borgerne i kommunen.
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Aktivitetsmedarbejdere   

Idrætsområdet har ved sine seneste nyansættelser fokuseret på at få tilført kompetencer, der kan 
oprette og afvikle relevante tilbud i den fri kapacitet på idrætsområdet. 

De første tilbud startede den 01.09.2019 som Drop-in-tilbud i svømmehallerne og vil med tiden 
sprede sig til de andre idrætsfaciliteter. 

Kobling til RudersdalRutens Univers  

71 % af voksne i Rudersdal Kommune8 bruger naturen til at dyrke motion. Det kan være en cykel-, 
gå- eller løbetur i skoven, på vejene og stierne rundt i kommunen, eller evt. en tur til stranden. 

Det kan både være på egen hånd eller i en eller anden organiseret form, og en stor del af dem be-
nytter sig af RudersdalRutens Univers, der går forbi alle kommunens 3 idrætsanlæg.

Samtidig er der mange, der bruger idrætsanlæggene som udgangspunkt for deres motion. 
På Rudegaard Idrætsanlæg er der f.eks. altid åbent til omklædningsrummene, så det er muligt, at 
parkere sin bil, løbe en tur, tage et bad og så tage på arbejde.

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte derfor den 15.08.2018 ”Handleplanen 2018-2021” for Ruders-
dalRutens Univers, der fokuserer på de koblingspunkter, der er mellem idrætsfaciliteterne og mu-
ligheder i udeområderne i RudersdalRutens Univers.

8 P. Forsberg. ”Facilitetsanalyse. Borgernes idrætsvaner og brug af faciliteter og udeområder i Rudersdal. Delrapport 2”, IDAN 2013, s. 
15
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Vurdering af den nuværende kapacitetsudnyttelse i de kommunale 
faciliteter

Det er Kulturområdets vurdering, at processen og de iværksatte tiltag har haft en positiv effekt på 
kapacitetsudnyttelsen. 

Der er som nævnt sket en stigning i foreningernes bookingprocent og udnyttelsesgrad fra 2013 til 
2016 - nogen steder mere end andre - men det er kulturområdets vurdering, at det fulde udbytte fra 
alle tiltagene i handleplanen ikke kan ses endnu.

Det er en lang proces, hvor adfærden hos foreningslivet, borgerne og medarbejderne på idrætsom-
rådet nænsomt skal skubbes i en ny retning, og resultaterne vil først for alvor slå igennem, når alle 
de nye digitale understøttelsesværktøjer og infrastrukturen er fuldstændig implementeret.

Siden 2016 har Kulturområdet foretaget to årlige registreringer, og på de store bemandede idræts-
faciliteter foretages der daglige registrering af antallet af brugere, så der kan iværksættes dialog 
med foreninger og aktører, som ikke efterlever reglerne for tildeling af faciliteter. 

Selvom det er tillokkende at se på registreringerne som endegyldige sandheder, er det ikke muligt 
med de forhåndenværende målinger at give et nøjagtigt billede af den totale kapacitetsudnyttelse. 

Dialogen med foreningerne om en effektiv kapacitetsudnyttelse er positiv, og det opleves i hverda-
gen og ved fordelingsmøderne, at der blandt foreningerne er en gradvis større forståelse for nød-
vendigheden af en mere effektiv kapacitetsudnyttelse.

Samtidig fokuseres der på, at kapacitet, der enten ikke bookes eller udnyttes efter reglerne, kan 
udnyttes af foreninger, private og selvorganiserede borgere gennem WannaSport, eller til Idræts-
områdets egne aktiviteter, enten ved egen indsats eller igennem samarbejde med forskellige aktø-
rer. 

Det skal pointeres, at en omprioritering af foreningers tildelte tid på baggrund af udnyttelsesprocen-
ten bør bunde i valide data og dialog mellem foreningen og idrætsområdet.

Under nuværende forhold er det dog en ressourcetung opgave og bør kun benyttes på udvalgte 
områder for at sikre, at kvaliteten af data er høj nok til at være valid. 

Der mangler desuden valide data på udnyttelsen af de eksterne anlæg, såsom haller og sale på 
skolerne samt de tennisbaner, der er under foreningsdrift. 

Som nævnt vil registrering via termiske kameraer være medvirkende til, at der kan opnås valide 
data til dialogen omkring kapacitetsudnyttelsen. 

Skolehallerne er skolernes ansvar, men ledig kapacitet vil kunne komme lokale aktører til gode, 
samt evt. frigøre kapacitet på idrætsanlæggene, der så kan bruges af andre.
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Fremtidens brugsmønstre og trends

Idrætsfaciliteterne er i sig selv statiske, men idrætsbilledet og idrætsvanerne forandrer sig med ti-
den, og skiftende tendenser stiller konstant nye krav til faciliteterne.

Idrætsområdet arbejder løbende med at optimere faciliteterne, og tænker omdannelse ind ved 
renoveringsindsatser, så faciliteten som minimum bliver nutidig og allerhelst fremtidssikret. 
Mere om dette i delanalyse 5 ” Renoverings- og evt. omdannelsesplan for eksisterende idrætsfaci-
liteter”.

Fremtidens brugsmønstre vil bygge på det individuelle menneskes lyst, muligheder og behov.
Hver alder, hver livsfase og hvert miljø vil danne et brugsmønster, der er mere eller mindre er unikt 
for den enkelte borger. 

Fra offentlig side, er det umuligt at have én løsning til hver borger, men heldigvis følger de enkelte 
aldersgrupper nogle større trends, som der kan navigeres efter. 

Børneidrætten

Selvom der opleves et let fald af børns deltagelse i foreningslivet, vil den primære aktør på idræts-
området i fremtiden stadig være foreningsaktiviteter for børn i primetime.

Idræt og motion til fremme af sundhed

Der er en udvikling henimod at bruge idræt og 
motion til mental sundhed, genoptræning og 
vedligeholdelse (f.eks. fodbold fitness), og den 
udvikling vil fortsætte i takt med, at der kommer 
mere evidens for aktiviteternes effekt, og at flere 
specialforbund melder sig på banen med deres 
”fitness”-variant. 

Fra offentlig side er det oftest sundheds-diskur-
sen, der er gældende i forhold til idræts- mo-
tionsdeltagelsen, men det er vigtigt at holde sig 
for øje, at motivationen til deltagelsen for den 
enkelte, oftest er af en anden karakter, f.eks. at 
være en del af et fællesskab. 

Mere fokus på breddeidræt

En stor del af befolkningen er inaktiv og skal have en særlig håndsrækning for at blive aktive. 

De store idrætsforbund (DIF og DGI) forsøger med indsatsen ”Bevæg dig for livet”, at skabe en be-
vægelse i foreningslivet, der kan rumme den brede befolknings motions- og fritidsbehov.
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Det handler f.eks. om motionshold for specifikke målgrupper som voksne mænd, teenagepiger, 
kvinder over 40 o.l., der søger et fællesskab at være aktive i, og hvor fokus ikke er på at konkurre-
re.

Med det tiltag forsøger DIF og DGI at aktivere de inaktive, men også at skabe et alternativ til både 
fitness-sektoren og den selvorganiserede idræt.

Motionsfællesskaber til de ældre

Ældre og seniorer er i stigende grad idræts- og motionsaktive og søger i modsætning til de unge 
og voksne et fællesskab at være aktiv i. 

Heldigvis, set fra et kapacitetsperspektiv, er de ældre mest aktive om formiddagen, hvor faciliteter-
ne ofte er ubenyttede.  

Det er dog vigtigt at holde sig for øje, at det er en meget bred gruppe. Der er f.eks. stor forskel på 
den friske 65-årige og den 65-årige rollatorbruger, der har én eller flere kroniske sygdomme. 

Naturen som motionsarena

Naturen har en tiltrækning for alle grupper af mennesker, og rigtig mange vil gerne ud i naturen, 
både i organiseret og i selvorganiseret form. 

Tilgængeligheden til naturen er i høj fokus og indebærer både formidling af mulighederne for at 
være aktiv i naturen, men også etablering af støttepunkter og udvikling af kompetencer til at benyt-
te sig af naturens muligheder.

RudersdalRutens Univers er et sammenhængende stiforløb, der er velegnet og kan anvendes af 
alle, uanset hvem man er, og hvad man vil.
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De unge og voksne vil være selvorganiserede

Unge og voksne vil være aktive på egen hånd eller sammen med deres venner, når det passer ind 
i en travl hverdag - og de vil gerne betale for det. 

Pionérånden og fleksibiliteten i et selvorganiseret fællesskab er meget stærk, og paradoksalt nok 
opstår der også regelmæssige fællesskaber igennem den selvorganiserede aktivitet.

De selvorganiserede er også hurtige til at tage nye trends til sig, som efterfølgende skaber et be-
hov for enten faciliteter eller kapacitet til nye aktiviteter i forenings- eller privat regi. 
Det er f.eks. SUP (Stand Up Paddle), skaterbaner, futsal eller padeltennis.

Om den selvorganiserede forælder vil trække sine børn med sig og lave sine egne familie-aktivite-
ter i fremtiden, er svært at sige, men efterspørgslen på at være aktiv med familien på egen hånd er 
mere og mere tilstede, og de ressourcestærke familier, der ikke har brug for et fællesskab, kan 
danne et marked for den brug.
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Anbefalinger

Delanalysen peger på, at der stadig er muligheder for at optimere på den eksisterende benyttelse 
af kapaciteten på idrætsområdet gennem adfærdsregulering og ved hjælp af teknologiske løsnin-
ger.

Kulturområdet anbefaler:

 at der arbejdes videre med foreningerne om vigtigheden af en effektiv kapacitetsudnyttelse 
med afsæt i ”Regler for udlån og benyttelse af Rudersdal kommunes lokaler og udendørs 
anlæg”, og

med følgende teknologiske løsninger:

 Afmeldemodulet, hvilket er implementeret ultimo februar 2020 og i første omgang udrulles 
på de større idrætsanlæg.

 WannaSport, hvilket er implementeret og i sin spæde funktionalitet. 

 Booking ved dørene, hvilket startes op midlertidigt på udvalgte lokationer medio 2020, sam-
tidig med at muligheden for en bredere udrulning heraf afdækkes sideløbende.

 Registrering med termiske kameraer, hvor vidensdeling i 4-kommunesamarbejdet har givet 
nogle nyttige erfaringer, og i samarbejde med Lokale- og Anlægsfonden planlægges det 
medio 2020, at opsætte termiske kameraer i minimum alle større idrætshaller og på udvalg-
te udendørs idrætsfaciliteter.

Denne optimering kan, udover en mere effektiv kapacitetsudnyttelse, også give plads til nye tilbud, 
både i foreningsregi indenfor breddeidræt og børneidræt, men også for selvorganiserede brugere 
og borgere, der ikke ønsker at være en del af et fast foreningstilbud.  Dette kan være f.eks. ved an-
vendelse af WannaSport og Drop-in-tilbud.

Derudover vil en kommende hal i Holte – eventuel omdannelsen af Dronninggårdskolens gymna-
stiksale til en ny hal, frigøre kapacitet på Rudegaard Idrætsanlæg til medlems- og aktivitetsudviklin-
gen af de lokale foreninger.

Yderligere tiltag for optimering af kapacitet vil blive beskrevet i de efterfølgende delanalyser:

 Tilføjelse af indendørs facilitet til tennis (Delanalyse 2)

 Omdannelse af eksisterende facilitet til dedikeret gymnastik-facilitet (Delanalyse 3)

 Tilføjelse af lys og omdannelse af naturgræsbaner til kunstgræs (Delanalyse 4)

 Renovering og evt. omdannelse af eksisterende faciliteter (Delanalyse 5)
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Forslag til arealreduktion

I den igangværende proces, har der sideløbende været fokuseret på at identificere hvilke facilite-
ter, der kan afsættes til arealreduktion.

Det har betydet, at følgende er blevet besluttet i henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget og Børne-
og Skoleudvalget den 11.09.2019:

 Sjælsøhallen afstås fra Kulturområdet. 
Hallen kræver en meget omfattende renovering og modernisering og ligger ikke så centralt. 
To processer med forsøg på omdannelse til et specialanlæg (kampsport og gymnastik) er 
ikke lykkedes. 

 Hestkøbgård afstås og foreslås solgt til Furesø Golfklub eller anden investor. 

 Skovlyskolens svømmehal nedlægges.

Udover det allerede besluttede, anbefaler kulturområdet:

 At tennisbanen i Nordvanggaardsparken afstås og omdannes.
Banen er i meget ringe stand og benyttelsesgraden er ikke større, end at aktiviteterne kan 
overføres til f.eks. Birkerød Tennisanlæg. Banen kan evt. omdannes til et rekreativt tilbud i 
tilknytning til den omkringliggende park.
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Delanalyse 2 
Tennis
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Indledning

I 1970’erne og 1980’erne udviklede tennis sig til en modesport og medlemmerne strømmede i den 
periode ind i tennisklubberne. Den medlemsmæssige top blev nået i 1990 med 118.173 registrere-
de medlemmer i Dansk Tennis Forbund (DTF)-regi. 

DTF har siden dengang mistet næsten halvdelen af de registrerede medlemmer og over en tredje-
del af forbundets medlemsforeninger. DGI har ligeledes konstateret et fald, men siden 2016 har 
der været medlemsfremgang.

Tennissporten i Rudersdal Kommune har oplevet den sammen tendens, men tennis er stadig po-
pulært, i særdeleshed i Rudersdal Kommune, der råder over mange tennisklubber og baner og er 
den kommune i landet med den højeste koncentration af tennismedlemmer.

Der tegner sig dog et billede af en sport i fortsat forandring.

Udviklingstendenser i et 10-årigt perspektiv
 Tennis er blevet en helårssport og både børn, unge, elitespillere og motionister efterspør-

ger muligheden for at træne året rundt. 
 Der er flere ældre, der gerne vil spille tennis.
 Der er øget behov for familieidræt, så hele familien kan være aktiv på samme tid. 
 Der er mere turneringsaktivitet (bredde-turneringer).
 Der er øget fokus på mødesteder og fællesskab (motionister, familier, ældre).
 Der er øget behov for at kunne spille selv.
 Padel er en sport i stor udvikling og er godt hjulpet på vej af DTF og DGI. 

Processen
Tennisklubberne har gennem 3 workshops (7. marts, 6. juni og 9. 
oktober 2019) afdækket deres behov og ønsker til de anbefalinger, 
som de gerne ser prioriteret af politikerne i et 10-årigt perspektiv. 

Alle tennisklubber, undtagen Nonnesøens Tennisklub og Høster-
køb Tennisklub, har deltaget i processen. 

Derudover har Dansk Tennis Forbund og DGI deltaget.

Anbefalingerne blev forelagt af tennisklubberne for Kultur- og Fri-
tidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget den 19. november 2019.

Byplanområdet har på foranledning af processen undersøgt og fo-
relagt de samlede myndighedsmæssige muligheder for tennisklub-
berne.

Det er vigtigt at bemærke, at der i den fortsatte proces stadig vil 
være behov for en konkret vurdering af det enkelte projekt.
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Kapacitet
Der mangler indendørs kapacitet i Rudersdal Kommune.
Der er for nuværende 8 baner, og DGI estimerer, at med det nuværende totale medlemstal er det 
optimale kapacitetsbehov ca. 23 baner. 

I den udendørs sæson (ca. april til oktober) bruges den indendørs kapacitet kun ved stævner, der 
rammes af regnvejr. 

Der er overskud af udendørs kapacitet på de 45 baner i Rudersdal Kommune.
Det er dog afhængigt af både lokale og tidsmæssige forhold. Der er typisk ledig tid imellem 7-16 og 
efter 19.00, samt høj udnyttelse i tidsrummet 16.00-19.00, specielt i de foreninger, der har mange 
ungdomsmedlemmer.

Det er muligt at forlænge udendørssæsonen med andre belægningstyper (f.eks. RedPlus) og be-
lysning. Dette gælder dog kun de anlæg, hvor de planmæssige forhold tillader det.

Det vil også være muligt at optimere baneudnyttelsen af den generelle kapacitet i yderperioder el-
ler lavsæson ved brug af f.eks WannaSport (se delanalyse 1).

Anbefalinger
Der er enighed blandt tennisklubberne omkring anbefalingerne og det samarbejde som anbefalin-
gerne indebærer. Kulturområdet vurderer, at de beskrevne anbefalinger er baseret på foreninger-
nes reelle behov, og at de er realiserbare.

Øget indendørs kapacitet 
Som tidligere nævnt, så er der et dokumenteret behov for øget indendørs kapacitet, og tennisklub-
berne er enige om, at det har højeste prioritet.

Det anbefales at:
 Igangsætte proces med udvidelse af Rundforbi Tennishal med 2 baner.
 Igangsætte proces med afdækning af mulighederne for etablering af ny indendørs kapacitet 

(op til 6 baner) med central beliggenhed i kommunen ved Kulturcenter Mariehøj. 

Etablering af padel
Padel er som før nævnt en sport i rivende udvikling, og er et supplement til tennissporten. 

Det anbefales at der:
 Etableres to padelbaner ved Rudersdal Tennisklub.
 Ved etablering af padelbaner med kommercielle ak-

tører, prioriteres at -
o der sikres passende adgang for klubberne.
o der prioriteres etablering af indendørs padel-

baner for at sikre størst mulig kapacitet året 
rundt. 
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BAGGRUNDSDATA

Foreninger
(Tal fra det centrale foreningsregister og DIF)

Rudersdal: 8 foreninger (5 foreninger under DTF)
Dansk Tennis Forbund: 272 foreninger (341 i 1999)
Danmark total: 735 foreninger hvor der spilles tennis.

Medlemmer 
Medlemsudvikling pr. forening fra 2012 - 2019

RUDERSDAL 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Udv.
Birkerød Tennisklub 1.294 1.187 1.138 1.062 1.020 982 924 985 -24%
Holte Tennisklub 692 692 752 755 880 799 813 848 23%
Høsterkøb Tennisklub Ingen tilgængelige data

Nonnesøens tennisklub   129 98 123 121 117 128 -1%
Nærum tennisklub 365 334 332 293 293 271 265 231 -37%
Rudersdal tennisklub 206 192 223 216 207 165 145 167 -19%
Tennis 45+ 132 122 134 124 122 131 107 99 -25%
Trørød Tennisklub 410 392 398 392 396 386 391 407 -1%
Vedbæk tennisklub 543 537 499 538 527 473 488 500 -8%
RUDERSDAL total 3.642 3.456 3.605 3.478 3.568 3.328 3.250 3.365 -8%
DANMARK 80.082 75.833 72.531 72.077 71.163 71.998 73.923 76.264 -5%
(Tal fra det centrale foreningsregister)

Medlemsudvikling pr. aldersgruppe fra 2012 – 2019
       

RUDERSDAL 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Udv. DAN
Børn 0-12 1.042 1.081 1.094 1.104 1.006 966 903 925 -11% -9%
Unge 13-18 525 429 456 435 489 449 461 501 -5% -17%
Unge 19-24 119 76 63 62 81 81 97 103 -13% 5%
Voksne 25-59 1.200 1.115 1.069 1.089 1.078 1.046 995 998 -17% -15%
Senior 60+ 624 633 660 778 814 786 794 838 34% 26%
(Tal fra det centrale foreningsregister)
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Faciliteter
I Rudersdal Kommune er der 53 tennisbaner fordelt på indendørs og udendørs anlæg.

Banetyper Udendørs Indendørs
Klub Grus Kunst Hardcourt Ejer af anlæg Driftes af 

Birkerød Tennisklub 14  4 Kommune Forening (driftsaftale)

Holte Tennisklub 12   Forening Forening 
Nonnesøens tennisklub 1   Kommune Forening (driftsaftale)

Nærum tennisklub 4   Forening Forening 
Rudersdal tennisklub  6  Forening Forening 
Trørød Tennisklub 3   Forening Forening 
Vedbæk tennisklub 5   Forening Forening
Rundforbi Tennishal   4 Selv. inst. Selv. inst. (tilskudsaftale)

Antal indbyggere pr bane Rudersdal 1.436 9.332 6.999 Alle anlæg står på kommunal grund

Antal spillere pr bane Rudersdal 83 542 406
Antal indb. pr bane Nabokommuner* 1.611 48.882 6.983
Antal spillere pr bane Nabokommuner* 71 1629 233
Antal indbyggere pr bane Danmark 3.168 36.063 32.256
Antal spillere pr bane Danmark 40 459 411

Høsterkøb Tennisklub spiller på multibanen ved Høsterkøb skole.

(Tal fra facilitetsdatabasen) *(Furesø, Hørsholm, Lyngby-Taarbæk, Allerød)



30

Delanalyse 3
Gymnastik



31

Indledning

Gymnastikken har en lang tradition i den danske idrætshistorie.

På lige fod med andre etablerede idrætsgrene, har de skiftende idrætsvaner også presset medlem-
sudviklingen for gymnastikken.

Gymnastikken har dog, i modsætning til holdspillene, været hurtigere til at tilpasse sig til skiftende 
idrætsvaner og har med deres fleksible struktur i højere grad kunnet fastholde en positiv medlems-
udvikling.

Gymnastikken har således udviklet sig fra traditionel idræts- eller opvisningsgymnastik til også at 
omfatte TeamGym, Rope skipping, Sports Acrobatik, trampolin, tumbling, motorikhold, specialhold 
(efterfødsel, autist/ADHD, ryg, yoga, o.l.), parkour, motion- og fitnesshold, etc. 

Dette er også gældende for foreningerne i Rudersdal Kommune.

Den mangfoldighed afspejler sig også i de faciliteter, der dyrkes gymnastik i. Det er alt lige fra 
springgrave i haller til gymnastiksale på skoler og til bevægelsesrum med spejle, der benyttes af 
kommunens gymnastikforeninger. 

Udviklingstendenser i et 10-årigt perspektiv
 Fitness er en voksende disciplin indenfor gymnastik. Fitness skal betragtes som en fælles-

betegnelse for alle de typer af holdtræning, hvor der fokuseres på bevægelse (yoga, pila-
tes, etc). Fitness er primært for de voksne. 

 Der bliver øget efterspørgsel på motorik- og børnetræning.
 Der bliver flere ældre, der gerne vil dyrke gymnastik.
 Der er et stigende antal unge, der ønsker at dyrke TeamGym (konkurrence og holdgymna-

stik).
 Spring- og rytmegymnastik for børn og unge (TeamGym) forgår i større og større grad i de-

dikerede springcentre med faste redskaber til spring, som trampoliner og springgrave, samt 
spejlsale til rytme.

 Nationale erfaringer viser, at nye og målrettede gymnastikfaciliteter, tiltrækker flere gymna-
ster.

Processen
Gymnastikforeningerne har gennem 2 workshops (8. maj 
og 6. november 2019) afdækket deres behov og ønsker 
til de anbefalinger, som de gerne ser prioriteret af politi-
kerne i et 10-årigt perspektiv. 

Anbefalingerne blev forelagt af gymnastikforeningerne 
for Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget 
den 10. december 2019.

Alle gymnastikforeninger har deltaget i processen. 
Derudover har GymDanmark og DGI deltaget.
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Byplanområdet har på foranledning af processen undersøgt og forelagt de samlede myndigheds-
mæssige muligheder for anbefalingerne for gymnastikforeningerne. Kulturområdet vurderer, at de 
beskrevne anbefalinger er baseret på foreningernes reelle behov og er realiserbare

Det er vigtigt at bemærke, at der i den fortsatte proces stadig vil være behov for en konkret vurde-
ring af det enkelte projekt.

Kapacitet
Gymnastikforeningerne har mange medlemmer og efterspørger mere kapacitet til deres aktiviteter.

I Rudersdal Kommune er foreningerne typisk samlet omkring den lokale hal eller det lokale idræts-
center og har derudover satellitter i skolehallerne for at være tæt på de yngste medlemmer. 

Det stiller store krav til logistik, indretning og især depotplads, da flere discipliner indenfor gymna-
stik involverer brug af tunge redskaber. Foreningerne efterspørger således løsninger, der tilgode-
ser arbejdsmiljøet for udøvere og instruktører.

Holdtræning foregår typisk i sale og mindre haller, gerne indrettet med spejle og med fokus på in-
deklima. Der er ofte flere hold efter hinanden med mange deltagere, så mulighed for at kunne ju-
stere indeklimaet er vigtig, ex. ved at kunne åbne et vindue. 
Derudover skal kapacitet til yoga og pilates være tilpas opvarmede.

I processen havde gymnastikforeningerne et ønske om øget dialog med skolerne om mulighed for 
bedring af deres faciliteter. 

Med udgangspunkt i en analyse af de faciliteter, som gymnastikforeningerne benytter sig af, gen-
nemførte Kulturområdet en dialogproces med Skoleområdet.

Denne dialog har foranlediget nedenstående indsatsområder, der - hvis de implementeres - kan 
lette gymnastikforeningernes daglige virke (samt i visse tilfælde også idrætslærernes): 

 Musikanlæg til afspilning af musik via mobiltelefon uden låseadgang.
 Adgang til haller og gymnastiksale i ferieperioder (jvf. gældende regler er der pt. lukket i alle 

skoleferier). 
 Renovering af stikkontakter og andre faste installationer efter anbefaling på de enkelte sko-

ler.
 Fastlæggelse af minimumstemperatur jvf. gældende anvisninger til lokaler med bevægelse. 
 Imødekommelse af indkøb af mopper til rengøring af halgulv om eftermiddagen, da rengø-

ringen har været gennemført længe før foreningsaktiviteterne igangsættes. 
 Af hensyn til depotplads, at alle foreninger kontakter servicelederen før indkøb at nye rekvi-

sitter til deres aktivitet.
 
I de tilfælde, hvor gymnastikforeninger benytter sig af Idrætsområdets egne faciliteter, har der væ-
ret dialog med det enkelte idrætsanlæg.
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Dedikeret gymnastikfacilitet
Grundet manglende dedikerede og tidssvarende gymnastikfaciliteter til springgymnastik betaler 
mange af foreningerne sig til kapacitet uden for kommunen.

På trods af det overgår mange yngre medlemmer til foreninger og tilbud uden for kommunen, når 
de når et vist niveau, for at få tilgodeset deres udvikling som springgymnaster. 

Denne udvikling reducerer antallet af mulige instruktører i klubben og hæmmer medlemsudviklin-
gen i foreningerne.

Gymnastikforeningerne er enige om, at de 
gerne vil samarbejde om at dele og skabe 
aktiviteter i en ny dedikeret gymnastikfacili-
tet.

En åben dedikeret gymnastikfacilitet vil og-
så tilgodese bredden og familierne, der sø-
ger et kvalificeret og fleksibelt fritidstilbud.

Anbefalinger
Gymnastikforeningerne er enige om anbefalinger inden for nedenstående 2 emner og det samar-
bejde, som anbefalingerne indebærer. 

Kulturområdet vurderer, at de beskrevne anbefalinger er baseret på foreningernes reelle behov og 
er realiserbare forslag.

Kapacitet til gymnastik
På baggrund af brugeranalysen på skolefaciliteterne, anbefales det, at der:

 Afsættes ressourcer til renovering af stikkontakter og andre faste installationer efter anbefa-
ling på de enkelte skoler.

 Afsættes ressourcer til at modernisere musikanlæg til afspilning af musik via ex. mobiltele-
fon uden låseadgang, på de skoler der mangler det.

Derudover anbefales det, at Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler Børne- og Skoleudvalget at:
 beslutte minimumstemperaturer for jvf. gældende anvisninger til lokaler med bevægelse.
 foreningerne kan benytte sig af lokalerne i skoleferier.

Kulturområdet vil fortsætte med dialogskabende tiltag, der kan hjælpe med forventnings-afstemnin-
gen mellem skolerne og foreningerne.

Dedikeret gymnastikfacilitet
Gymnastikforeningerne har et ønske om etablering af en dedikeret gymnastikfacilitet til forenings- 
og åben brug. 
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Afhængig af, hvad der kan etableres inden for en overskuelig årrække med respekt for kvaliteten af 
løsningen, anbefales det at etablere en dedikeret gymnastikfacilitet med fokus på springgymnastik, 
ved enten at:

 Etablere ny kapacitet ved Kulturcenter Mariehøj, Holte Midtpunkt eller ved Nærum Station, 
eller 

 at undersøge muligheden for at omdanne eksisterende kapacitet til en dedikeret gymnastik-
facilitet.
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BAGGRUNDSDATA

Foreninger
(Tal fra det centrale foreningsregister og DIF)
Rudersdal: 7 foreninger
GymDanmark: 451 foreninger
Danmark total: 1883 foreninger hvor der udbydes gymnastik.

Medlemmer 
Medlemsudvikling pr. forening fra 2014-2019

RUDERSDAL 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Udv.
Aktive Birkerød Seniorer 258 256 229 300 301 332 29%
Birkerød Gymnastik- Og Trampolinforening 92 109 100 80 93 93 1%
RUBA 100 140 225 296 266 378 278%
Skjold Gymnastik Birkerød 964 1.012 1.105 1.090 1.034 1.042 8%
SNIK Gymnastik 681 544 614 485 433 420 -38%
Søllerød Senior Sport 58 87 83 72 98 99 71%
Vedbæk Gymnastikforening 463 522 514 480 508 467 1%
RUDERSDAL total 2.616 2.670 2.870 2.803 2.526 2.831 8%
DANMARK 330.297 323.769 310.414 312.247 306.304 311.352 -6%
(Tal fra det centrale foreningsregister)
Medlemsudvikling pr. aldersgruppe fra 2014-2019

RUDERSDAL 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Udv. DAN
Børn 0-12 1.470 1.548 1688 1.583 1.586 1.635 11% 6%
Unge 13-18 119 117 164 128 113 174 46% 19%
Unge 19-24 3 5 12 20 8 12 300% 22%
Voksne 25-59 341 309 344 384 196 297 -13% -35%
Senior 60+ 683 691 662 688 623 713 4% -13%
(Tal fra det centrale foreningsregister)

Faciliteter
Der er springgrav i Søndervangshallen og i Vedbæk hallen. 
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Delanalyse 4
Fodbold
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Indledning

Fodbold er Danmarks nationalsport og har de fleste registrerede udøvere på landsplan. 

Som alle andre holdidrætsgrene har fodbold oplevet en medlemstilbagegang gennem 00’erne.

For at tilpasse sig de nye idrætsvaner, har fodbolden i de senere år gjort forskellige tiltag.
 
Blandt andet har børnefodbolden forandret sig til en mere børnevenlig version med flere boldberø-
ringer på mindre hold og mindre baner. Det har også givet anledning til udviklingen af Panna-baner 
og streetfodbold, hvor fodbold kan spilles i uformelle og mindre rammer. 

Derudover har ”fodbold fitness” tilføjet sporten en gren, der kan tilgodese de ældre årgange og til-
bydes som ”medicin” til velfærdssygdomme eller i rehabiliterings-øjemed.

Motionsfodbold er en del af ”Bevæg Dig For Livet”, som har til formål at få endnu flere voksne dan-
skere til at blive glade for at motionere. Det handler om at få legen med bolden og glæden tilbage i 
centrum, men der opstår også flere tilbud til kvinder og andre målgrupper. 

Samtidig er det et tilbud til tidligere fodboldspillere, der elsker spillet på grønsværen, men som ikke 
ønsker at være bundet af et turneringsprogram. 

Forskellige private aktører (f.eks. Fodboldfabrikken, Hafnia Hallen, o.l.) har skabt et marked med 
udlejning af baner på timebasis. 
Mange har haft fodbold inde på livet i børne- eller teenageårene, men har ikke holdt forbindelsen til 
foreningsfodbolden. Disse kan stadig samles i uformelle netværksgrupper for at spille fodbold, når 
det passer dem, ved at betale for det.

Udviklingstendenser i et 10-årigt perspektiv
 Fodbolden oplever, at større talenter og gode trænere søger mod mere professionelle klub-

ber, der formår at lave det ”bedre tilbud”, og som har en forretningsmæssig interesse i ta-
lentudvikling. 

 Fodbolden har med ”Fodbold Fitness” og ”Bevæg Dig for Livet” fået mulighed for at løse 
velfærds- og sociale opgaver for kommunerne, og for at der kan spilles fodbold igennem 
hele livet.

 Den lokale fodboldklub har sin styrke inden for bredde- og ungdomsfodbolden, men vil of-
test gerne tage et større ansvar for sociale problematikker og den generelle folkesundhed i 
lokalområdet. 

 Individualiseringen og selvorganiseringen, der præger det generelle idrætsbillede i Dan-
mark, påvirker også fodbold. Det viser sig blandt andet i et stigende fokus på Small sided 
games, der er et spil med et mindre antal spillere, så spillerne får flere berøringer af bolden 
(f.eks. ”5 a side”, Panna, Street, Beach soccer). Denne udvikling tiltaler især unge, og dri-
ves især af den kommercielle sektor (Pay’n’Play).

 Der er stigende fokus på at lave tilbud for de 2-5-årige.
 Deltagelsen i pige- og kvindefodbold er stigende.
 Futsal er i udvikling som en indendørs sport under DBU.
 Øget registrering (f.eks. til DBU og grundet GDPR) og øget administration af klubbens drift, 

samt et stigende behov for pleje og rekruttering af frivillige, er alle barrierer for klubbernes 
udvikling. Denne udvikling favoriserer de klubber der har ansatte.
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 Flere fodboldbaner konverteres til kunstgræs eller hybridbaner. 
Der er mange miljømæssige diskussioner omkring infill på kunstgræsbaner, men det for-
ventes at blive løst af producenterne i fremtiden. 

Processen
Fodboldklubberne har gennem 3 workshops (29. august 2019, 20. november 2019 og 28. januar 
2020) afdækket deres behov og ønsker til de anbefalinger, som de gerne ser prioriteret af politiker-
ne i et 10-årigt perspektiv.

Alle fodboldklubber har været inviteret til at deltage i processen.
BSV af 2016, FC Holte, Skjold Birkerød Fodbold og Rudersdal Boldklub har deltaget i alle works-
hops. Høsterkøb Fodboldklub 2000 har været repræsenteret ved første workshop. 

Derudover har DBU Sjælland og DGI Nordsjælland deltaget i processen.

Byplanområdet har på foranledning af processen undersøgt og forelagt de samlede myndigheds-
mæssige muligheder for anbefalingerne for fodboldklubberne.

Det er vigtigt at bemærke, at der i den fortsatte proces stadig vil være behov for en konkret vurde-
ring af det enkelte projekt.
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Kapacitet
Fodboldklubberne i Rudersdal Kommune benytter naturgræs- og kunstgræsbanerne på de 4 store 
idrætsanlæg og på forskellige skoler i kommunen (se side 17).

I primetime (kl. 16.00-19.00) er der næsten fuld udnyttelse af banekapaciteten til børnefodbold.
I ydertiderne, der primært bruges af voksne, er der fri kapacitet.

Der er dog behov for at øge kapaciteten ved at forlænge sæsonen på eksisterende baner med lys 
og/eller kunstgræs samt at tilføre kapacitet hvor det er muligt.

Efterspørgsel på indendørs kapacitet til futsal er stigende og vil fylde mere i fremtiden.

Anbefalinger
Fodboldklubberne er enige om anbefalinger inden for nedenstående 2 emner og det samarbejde, 
som anbefalingerne indebærer.

Kulturområdet vurderer, at de beskrevne anbefalinger er baseret på foreningernes reelle behov og 
er realiserbare forslag.

Øget kapacitet
Fodboldklubberne i Rudersdal Kommune ønsker at få øget kapaciteten ved at forlænge sæsonen 
på eksisterende baner med lys og/eller kunstgræs, samt at tilføre kapacitet hvor det er muligt.

Det anbefales at:
 Konvertere opvisnings- og løbebanen på Rundforbi Idrætsanlæg til 1½ - 11-mands 

kunstgræsbane med lys.
 Konvertere opvisningsbanen, samt bane 2-4 til kunstgræs med lys på Birkerød Idræts-

center.

Lokale fællesskaber - ”Klubhus”
Fodboldklubberne ønsker at tage et ansvar for at sundt og aktivt lokalsamfund, specielt for den un-
ge målgruppe, sammen med andre og fremtidige brugere af en given facilitet, så de efterspørger 
mødesteder til at skabe fællesskaber, der kan rekruttere og fastholde børn og især unge i et aktivt 
fritids- og foreningsliv. 

Med afsæt i fodboldklubbernes egne oplæg anbefales det at:
 Faciliteterne i hovedbygningen på Rundforbi Idrætsanlæg renoveres til nutidig standard 

og suppleres med foreningsfaciliteter.
 Faciliteterne ved Birkerød Idrætscenter renoveres til nutidig standard, og der laves en 

helhedsplan for Birkerød Idrætscenter, der tilgodeser de samlede behov for området, 
herunder parkering og foreningsfaciliteter.

 Faciliteterne ved Rudegaard Idrætsanlæg renoveres til nutidig standard og suppleres 
med foreningsfaciliteter.
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BAGGRUNDSDATA

Foreninger
(Tal fra det centrale foreningsregister, DGI og DIF)

Rudersdal: 14 foreninger
DBU: 1.643 foreninger
DGI: 1.288 foreninger
Danmark total: Der er mere end 2.900 foreninger hvor der spilles fodbold.

Medlemmer
Medlemsudvikling pr. forening fra 2012-2019

RUDERSDAL 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Udv.
Byens Bold 
(tidl. Birkerød Gymnastik- Og Trampolinforening) 10 10 28 21 20 20 Ej reg. Ej reg. 100%
Blomsterne FC   24 24 22 23 24 Ej reg. 0%
BSV 1.280 1.257 1.155 1.083     
Bosporus Birkerød 48 65 50 47 42 37 38 35 -27%
BSV af 2016*     722 764 955 953 32%
FC Holte 393 433 425 499 522 465 423 454 16%
Holte Hippos FC     18 0   NA
Holte Star Club 91 81 52 43 44 45 109 97 7%
Høsterkøb Fk 50 45 40 30 30 35 20 20 -60%
Høsterkøb Fodboldklub 2000 125 117 144 119 120 99 121 104 -17%
Høsterkøb Håndboldklub 42 36 30 20 22 40 26 24 -43%
Skjold Birkerød Fodbold 1.348 1.239 1.132 1.268 1.180 1.108 1.112 1.082 -20%
Rudersdal Boldklub*  92 159 143 183 180 195 163 77%
Sandbjerg Boldklub     17 19 20 20 18%
Skodsborg Fysioterapi I.F. 33 36 63 63 61 61 35 32 -3%
RUDERSDAL total 3.420 3.411 3.302 3.360 3.003 2.896 3.078 2.984 -13%
DANMARK 382.602 368.886 374.403 372.641 366.426 358.266 362.418 360.115 -6%
(Tal fra det centrale foreningsregister)

*BSV af 2016 og Rudersdal Boldklub er i en igangværende proces om sammenlægning af de to klubber til FC Ruders-
dal, der forventes afsluttet omkring sommeren 2020.

Medlemsudvikling pr. aldersgruppe fra 2012 - 2019**
RUDERSDAL 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Udv. DAN
Børn 0-12 1.810 1.828 1.692 1.643 1.450 1.340 1.344 1.417 -22% -16%
Unge 13-18 882 851 859 853 783 697 646 698 -21% -13%
Unge 19-24 189 175 199 354 218 256 273 235 24% 7%
Voksne 25-59 444 439 454 409 424 479 709 583 31% 8%
Senior 60+ 47 53 48 54 86 87 62 45 -4% 40%
(Tal fra det centrale foreningsregister)

** Derudover har Kulturområdet kendskab til Boldklubben Ellesøpark, Dynamo Birkerød, Fodboldklubben VET97 og  

    Rudersdal Fodboldmotion. Disse er ikke registreret i det centrale foreningsregister.
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Faciliteter
De primære fodboldfaciliteter er samlet omkring de 4 idrætsanlæg i kommunen (Birkerød Idræts-
center, Rudegaard Idrætsanlæg, Rundforbi Idrætsanlæg, Vedbæk Idrætsplads). 

De er opdelt i naturgræs og kunstgræs og deles med amerikansk fodbold på Rundforbi Idrætsan-
læg.

Året er opdelt i to sæsoner med følgende terminer: 
- Sommersæson for naturgræs og kunstgræs (fra uge 14 til og med uge 42).
- Vintersæson udelukkende for kunstgræs (uge 43 til og med uge 13). Naturgræsbaner må 

kun benyttes i sommersæsonen.

I løbet af de seneste 10-15 år er kunstgræsbaner til fodbold og andre sportsgrene i stigende grad 
blevet populære, fordi de forlænger sæsonen betydeligt i forhold til traditionelle græsbaner. 

Med baggrund i den debat der har været om de miljø- og sundhedsskadelige stoffer, der potentielt 
kan være i materialerne i kunstgræsbaner, er der opstået et behov for at tænke bæredygtigt, når 
der anlægges kunstgræsbaner. En kunstgræsbane har en typisk levetid på 10 år, hvorefter 
græstæppet skal skiftes.

Selvom fodbold traditionelt er en udendørs sport, der med kunstgræsbaner (og et mildere klima) 
har fået forlænget sæsonen til næsten at være en helårssport, har de yngste spillere stadig et be-
hov for indendørs træning. 

Fredage kl. 15.00-22.00 samt lørdage kl. 08.00-13.00 udlånes fortrinsvis til fodbold og skumtennis 
for børn op til 10 år i Birkerød Idrætscenters multihal, Nærum Skoles multihal, Rundforbihallen og 
Vedbækhallen. Dette er gældende i perioden fra uge 43 til 1. april.

En ny tilføjelse til sporten er futsal, der er i rivende udvikling. 
Futsal er en indendørs sport under DBU. Der findes pt. ingen futsal-forening i Rudersdal Kommu-
ne, men to foreninger har fået det integreret i deres vedtægter (FC Holte, Skjold Birkerød Fodbold).

NATURGRÆS

Anlæg 5-mands 8-mands 11-mands Am. fodbold Opvisning
Birkerød Idrætscenter 4 1
Rudegaard Idrætsanlæg 1
Rundforbi Idrætsanlæg 6 1 3 1 1
Vedbæk Idrætsplads 2 1

(Tal fra lokalebooking)

Sportsbaner 8-mands 11-mands
Trørødskolen 1  
Sjælsøskolen 1
Dronninggaardskolen 1  
Høsterkøb skole 1  

                   (Tal fra lokalebooking)

Endvidere er der 6 skoler med naturgræsbaner, der er skolebaner og har meget lidt booking. 

Derudover er der 4 skoler med natur-
græsbaner, der har plejestatus som 
sportsbaner, så de kan bruges til 
træning.
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Brugsplæne 8-mands 11-mands Booking (2019)
Birkerød Skole 1 3 t/uge

Bistrupskolen 1
3,5 t/uge 

(hundetræning)
Ny Holte Skole 1   
Skovlyskolen 1   
Vangeboskolen 1   
Vedbæk skole 1   
(Tal fra lokalebooking)

KUNSTGRÆS

Anlæg 5-mands 8-mands 11-mands
Birkerød Idrætscenter 1 (5.100 m2) 1 (7.000 m2)
Rudegaard Idrætsanlæg 1 (2.000 m2) 1 (5.900 m2)
Rundforbi Idrætsanlæg 1 (2.500 m2) 1 (7.500 m2)
Vedbæk Idrætsplads 1 (3.600 m2)

(Tal fra lokalebooking)

Antal indbyggere pr naturgræsbane 
(eksl. brugsplæner)
Rudersdal 3.293
Nabokommuner* 2.157
Danmark 1.372

 (Tal fra facilitetsdatabasen)
*Hørsholm, Furesø, Allerød, Lyngby-Taarbæk

Antal indbyggere pr kunstgræsba-
ne 
Rudersdal 11.198
Nabokommuner* 11.280
Danmark 16.613

 (Tal fra facilitetsdatabasen)
*Hørsholm, Furesø, Allerød, Lyngby-Taarbæk
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Delanalyse 5
Renoverings- og omdannelsesplan for eksi-

sterende idrætsfaciliteter
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Processen

Delanalysen er baseret på bygningsgennemgange og 
screeninger af alle idrætsfaciliteter under Kulturområ-
det.

Alle gennemgange er blevet udført af Idrætschefen og 
Rudersdal Ejendomme.

Rådgivningsfirmaet SWECO har fungeret som faglig 
rådgiver på bygningssyn af svømmehallerne.

10-årig plan
Ovenstående har dannet grundlag for udarbejdelse af 
en 10-årig plan for renovering og omdannelse. 

Det generelle indtryk er, at på baggrund af ælde, slid 
og manglende vedligeholdelse er der behov for 
renovering af stort set alle faciliteter inden for de næ-
ste 10 år. 

Renoveringen skal som udgangspunkt opnå et niveau, 
som på alle områder efterfølgende kan betragtes som 
værende tidssvarende. 

Planen indeholder en prioriteret rækkefølge med fokus 
på vedligeholdelsesstanden af de enkelte faciliteter.

Det betyder, at jo længere fremme i fremtiden en facilitet foreslås renoveret, jo mere sandsynligt er 
det, at faciliteten kan vedligeholdes frem til det tidspunkt. 

Faciliteterne er markeret med farvekoder så at:  
 

Rød skal renoveres straks (2021). –
Orange anbefales at blive renoveret i perioden 2022-2024.
Gul anbefales at blive renoveret i perioden 2025-2027.
Grøn anbefales at blive renoveret i perioden 2028-2030.

Ved enhver renovering vil der være fokus på at sikre tilgængeligheden for handicappede.

Bygningsgennemgangene har indeholdt:

Klimaskærme
Tage, døre, vinduer og facader.

Tekniske anlæg 
Ventilation, vandbehandling, o.l.

Indvendige områder
Sportsgulve, toiletfaciliteter, mødefaciliteter, 
sale, bade- og omklædningsfaciliteter, foy-
erområder.

Udvendige områder 
Boldbaner, belysningsanlæg, befæstede 
arealer, o.l.

Energiscreeninger 
Vurdering af energiforbruget i foregående 3 
år. 

Drifts- og vedligeholdelsesbudgetter
Gennemgang af data for samtlige idrætsfa-
ciliteter. 
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Samarbejde mellem forvaltninger omkring vedligeholdelse
Denne delanalyse omhandler kun idrætsfaciliteter på Kulturområ-
det.

Vedligeholdelsen af idrætsfaciliteterne deles dog mellem Kultur-
området og Rudersdal Ejendomme.

Som grundregel har det enkelte idrætsanlæg ansvaret for det 
indvendige bygningsvedligehold med eget budget, samt det 
daglige ansvar for tilsyn af helheden af ejendommens generelle 
tilstand og energiforbrug, både udvendigt og indvendigt.

Rudersdal Ejendomme er ansvarlig for vedligehold af alle udvendige bygningsdele (klimaskærm – 
til og med sokkel), herunder også isolering, dampspærre samt alle bærende og afstivende kon-
struktioner.

Derudover er Rudersdal Ejendomme ansvarlig for vedligehold af tekniske installationer, samt drift 
og opsyn med tekniske installationer, energistyring og indgåelse af rammeaftaler.

Rudersdal Ejendomme gennemfører hvert andet år bygningssyn, og på baggrund heraf udarbejdes 
kort- og langsigtede vedligeholdelsesplaner for klimaskærmen for de enkelte institutioner.  

Vedligeholdelsesplanerne prioriteres af Rudersdal Ejendomme og sker på tværs af forvaltningsom-
råder.

Hvor der er uafklarede grænseflader, der ikke er beskrevet i ”Retningslinjer for vedligehold af kom-
munale ejendomme”, beror afklaringen på en dialog mellem forvaltningsområderne.

Hvor driften af anlægget er afhængig af den udvendige vedligeholdelse, påkræves der et tættere 
samarbejde i forhold til prioriteringerne imellem forvaltningerne, ex. ved svømmehallerne.

For at fremme koordineringen anbefales det, at der investeres i et fælles IT-system mellem Kultur-
området og Rudersdal Ejendomme, så der kan dannes et fælles overblik over alle renoveringspla-
ner og koordineres mellem indsatser, f.eks. CareTaker eller BUTLER.

Idrætsfaciliteterne på Skoleom-
rådet driftes af Skole-området 
og indgår derfor ikke i denne 
delanalyse.

Gymnastikforeningernes brug af 
skolefaciliteter belyses og giver 
anledning til anbefalinger i dela-
nalyse 3.
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Økonomi
Alle priser er 2020-priser ekskl. moms, der løbende skal fremskrives.

Det er forudsat, at renoveringerne udføres af specialister inden for svøm-
mebade og idrætscentre, idet baggrunden for driften og de tekniske forud-
sætninger for disse, sjældent er sammenligneligt med andre områder eller 
driftsformer.

Alle udgifter er inkl. håndværksudgifter, uforudsete udgifter, driftssupport, 
projektering, byggeledelse og rådgivning.

Hvor det er muligt, anbefales det at samle flere projekter til ét stort projekt 
med én rådgiver, som afsluttes og afregnes løbende. 

Det vil smidiggøre processen og effektivisere udgiften til rådgivning.

Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående (mio. kr.).

Facilitetstype 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 I alt
Sportsgulve  9,2   4,0      13,2

Svømmehaller 12,0 116,0   64,0      192,0

Kunstgræs          14,6 14,6

Belysning          3,4 3,4

Sale      2,0     2,0
Bygninger - in-
dendørs   34,0   16,0     1,0 51,0

Befæstede 
arealer   5,5   16,0     1,5 23,0

Udstyr       3,0     3,0

I alt 12,0 164,7 100,0 5,0 20,5 302,2

Det samlede finansieringsbehov fra 2021-2030 er 302.200.000 kr.

Finansiering til behovet for renovering og omdannelse kan ske gennem en årlig bevilling på 
30.000.000 kr. i årene 2021 - 2030.

Derudover er der 7 forslag til omdannelse for i alt 23.300.000 kr.

Alle udgifter er på Kulturområdets ansvarsområde, medmindre andet er angivet.

Uforudsete udgifter 

Rammen til uforudsete 
udgifter er tilføjet alle 
projekter, da der altid 
opstår noget undervejs 
i processen, som ikke 
kan ses ved bygnings-
gennemgang eller byg-
ningssyn. 
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Sportsgulve

Faciliteter
1. Birkerød Idrætscenter hal 1 og 2
2. Birkerød Idrætscenter Søndervangshallen, sportshallen
3. Birkerød Idrætscenter Søndervangshallen, idrætssalen
4. Rudegaard Idrætsanlæg hal 1
5. Rudegaard Idrætsanlæg hal 2
6. Rundforbi Idrætsanlæg, sportshallen
7. Rundforbi idrætsanlæg, idrætssalen
8. Nærum Ungecenter
9. Birkerød Badmintonhal hal 1 og hal 2
10. Birkerød Tennis og squashhal - tennisbane 1,2,3,4 
11. Birkerød Tennis og squashhal - squashbane 1,2,3,4 

Generelle betragtninger
Sportsgulve skal først og fremmest danne et sikkert grundlag for udførelsen af aktivitet.
Gulvet skal være stødabsorberende og yde passende modstand til fodtøjet for at forebygge belast-
nings- og akutte skader. 

Dernæst er det vigtigt, at sportsgulve kan rengøres, uden at der slides unødigt på det.

De fleste sportsgulve i Rudersdal Kommune er trægulve (nr. 1-8 og nr.11) med sportsfunktion.

De resterende gulve har et andet underlag med en anderledes funktion og kan være hårde at be-
væge sig på (nr. 9-10).
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For trægulvene er de primære problematikker opklodsning og overfladens tilstand.
Opklodsningen vælter grundet naturligt slid og skal skiftes for at genskabe stødabsorberingen igen.

Overfladens tilstand påvirkes af både den generelle rengøring og gulvvask ifm. fjernelse af harpiks. 
Dette skyldes især, at der er kommet skærpede miljøkrav til den lak, der må anvendes på trægul-
ve, hvorved trægulve nu nedslides næsten dobbelt så hurtigt som tidligere. 
Trægulve, hvorpå der spilles håndbold med harpiks, nedslides endnu hurtigere, da disse skal va-
skes hyppigere og med skrappere rengøringsmidler.

For at forlænge levetiden for gulvet og mindske sliddet, er der flere halgulve, der anlægges med 
polyurethan gulve (PU-gulve) i stedet for trægulve.

PU-gulve er alle karakteriseret ved:
- En slidstærk fugefri overflade.
- Fleksibel opbygning ift. ønskede egenskaber.
- Høj fugtresistens (mod vand, rengøringsmidler og harpiksfjernere).
- En lang levetid.
- En renovérbar overflade (anbefales efter 15-20 år).

De har samme sportsfunktion som traditionelle sportsgulve af træ9.

På den baggrund anbefales det, at der fremadrettet anlægges PU-gulve i 
alle kommunens sportshaller.

Anlæg af nye sportsgulve anbefales altid at være baseret på en proces 
med brugerne, så det sikres, at opstregningen passer til nuværende og 
fremtidige behov på gulvene.

Renoveringsplan for sportsgulve
Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet at skifte sportsgul-
vet i Holtehal 2 i sommeren 2020. 

Når sportsgulvet i Holtehal 2 er renoveret, kan den proces 
bruges som skabelon til at udføre renovering af de kom-
mende gulve. Dette vil kunne reducere omkostningerne til 
rådgiver på de efterfølgende udskiftninger.

For at mindske generne for brugerne anbefales det, at al 
renovering og ny-anlæg af sportsgulve så vidt muligt fore-
går i sommerferien.

9  Konstruktionerne opfylder de højeste krav for kombi-elastiske sportsgulve jævnfør EN Norm 
14904:2006 type C4.

PU-gulve
PU-belægningen anlæg-
ges med 2 mm fugefri 
topbelægning, udlagt di-
rekte på basisgulvet.

Basisgulvet er et flade-
elastisk gulv eller en 7 
mm mellemlagsmåtte, 
alt efter behov.
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Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående

Facilitet Omfang 2021 2022-24 2025-27 2028-30
1. Birkerød Idrætscenter hal 1 og 2 Nyanlæg PU-gulv 2.600.000   
2. Birkerød Idrætscenter Søndervangshallen, sportshallen Nyanlæg PU-gulv 2.000.000   
3. Birkerød Idrætscenter Søndervangshallen, idrætssalen Nyanlæg PU-gulv 600.000   
4. Rudegaard Idrætsanlæg hal 1 Nyanlæg PU-gulv 1.500.000   
5. Rudegaard Idrætsanlæg hal 2 Anlagt 2020   
6. Rundforbi Idrætsanlæg, sportshallen Nyanlæg PU-gulv  1.500.000  
7. Rundforbi Idrætsanlæg, idrætssalen Nyanlæg PU-gulv  400.000  
8. Nærum Ungecenter Nyanlæg PU-gulv 1.000.000   
9. Badmintonhallen hal 1 og 2 Nyanlæg PU-gulv  1.500.000  
10. Birkerød Tennis og squashhal tennisbane 1,2,3,4 Renovering 1.500.000   
11. Birkerød Tennis og squashhal squashbane 1,2,3,4 Renovering  600.000  

I alt 9.200.000 4.000.000
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Svømmehaller
Faciliteter

1. Birkerød svømmehal 
- nyt og gammelt bassin

2. Rundforbi svømmehal
3. Trørødskolens svømmehal (driftsansvar)               

Generelle betragtninger
For at kunne drifte svømmehallerne i kommunen skal 
Rudersdal Kommune have en miljøgodkendelse efter 
gældende standard og bekendtgørelse.

Ud fra bekendtgørelsen er der fastsat kvalitets- og 
kontrolkrav til vandet i bassinerne og opstillet vilkår for 
driftsmæssige forhold i vandbehandlingsanlægget.

Det er Kommunalbestyrelsens ansvar, at der forelig-
ger en godkendt miljøgodkendelse, og det er kommu-
nens miljømyndighed, der forestår godkendelsespro-
ceduren.

De enkelte svømmehaller er underlagt forskellige ad-
ministrative enheder.

Birkerød svømmehal og Rundforbi svømmehal admini-
streres af Kulturområdet og Rudersdal ejendomme.

Trørødskolens svømmehal administreres af Skoleom-
rådet og Rudersdal ejendomme.

Kulturområdet har driftsansvar i alle 3 svømmehaller.

Renoveringsplan for svømmehaller
Prioriteringen er lavet på baggrund af rapporter fra SWECO, der har været ekstern rådgiver.
Rapporterne indeholder undersøgelse, billeddokumentation og estimeringer på hver enkelt post 
(se bilag www.idraet.rudersdal.dk).

Fra september 2019 skærpedes miljøkravene til svømmebadsanlæg, og renoveringsplanen for de 
enkelte svømmehalsfaciliteter dikteres dermed af kravene for at kunne opretholde miljøgodkendel-
se 10 år frem.

Der er forhold på de tekniske installationer (pumper, ventiler, o.l.), der er gennemgående for alle 3 
svømmehaller, så det vil være en fordel for den fremtidige drift, at kan der opnås ensartethed i løs-
ningen af disse. 

Gældende standard og bekendtgørelse

Dansk standard for svømmebadsanlæg 
DS 477 2. udgave fra 23.03.2013. 

Bekendtgørelse nummer 918 fra 27.06.13 
om svømmebadsanlæg og disses vand-
kvalitet. 
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Ved fremtidige renoveringer bør der derfor være et samlet projekt med én rådgiver, der renoverer 
alle tre svømmehaller samtidig.

Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående.

Facilitet 2021 2022-24 2025-27 2028-30
1. Birkerød svømmehal (nyt og gl. Bassin) 6.000.000 63.000.000 6.000.000  
2. Rundforbi svømmehal 3.000.000 35.000.000 58.000.000  
3. Trørødskolens svømmehal* 3.000.000 18.000.000   

I alt 12.000.000 116.000.000 64.000.000

* Trørødskolens svømmehal hører under Skoleområdet
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Kunstgræs

Faciliteter
1. Birkerød Idrætscenter 7.000 m2 (udskiftet 2019)
2. Birkerød Idrætscenter 5.700 m2 (udskiftet 2020)
3. Rudegaard Idrætsanlæg 5.900 m2 (anlagt 2015)
4. Rudegaard Idrætsanlæg 2.200 m2 (udskiftet 2020)
5. Rundforbi Idrætsanlæg              10.000 m2 (udskiftet 2019)
6. Vedbæk Stadion 3.600 m2 (udskiftet 2020)

Generelle betragtninger
Fodboldklubberne efterspørger øget kapacitet (delanalyse 4).

Græsbaner kan benyttes fra 1. april til 1. oktober, hvorimod kunstgræsbaner med infill kan benyttes 
hele året rundt. 

For begge dele øges kapaciteten, når der er etableret belysning, da banerne så kan bruges efter 
solnedgang. 

Udviklingen går generelt mod at etablere mere kunstgræs, enten som ny-anlæg eller ved at kon-
vertere eksisterende græsbaner til kunstgræs med belysning.

Levetiden for en kunstgræsbane er normalt ca. 10 år (8-14 år), hvorefter kunstgræstæppet bør 
skiftes. Sportsfunktionen i græstæppet mistes når fibrene slides, og der derved opstår en sikker-
hedsrisiko ved anvendelsen.

Miljømæssige forhold
Der har i senere år været fokus på de miljømæssige påvirkninger fra kunstgræs.

Det drejer sig om, hvilket infill der benyttes i kunstgræsbaner, og hvilken miljøpåvirkning der er ved 
nedsivning fra banen.
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For at imødekomme de miljømæssige krav udvikler branchen konstant på kunstgræsanlæggene.

Denne udvikling fordrer, at samtlige komponenter i et kunstgræsanlæg skal kunne tilpasses nye 
produkter, såsom kunstgræstæppe, infill, vedligehold og installeringsmetode.

Anlæg og nyanlæg af kunstgræsbaner vil altid bero på et tæt samarbejde med Teknik og Miljø, så 
det sikres, at miljøpåvirkningen lever op til gældende krav og normer.

Banetyper
Der tales om forskellige græstyper, herunder hybridgræs og kunstgræs med og uden infill:

- Hybridgræs er en kombination af naturligt og kunstigt græs.
Vedligeholdelsen kræver de samme processer og arbejdsgange som naturgræs. 
Når banen er meget våd eller det er frostvejr, kan banen ikke anvendes, hvorfor den nor-
malt ikke kan anvendes fra november til og med februar/marts, med mindre der er indlagt 
varme i banen.

- Kunstgræs uden infill er en spilleflade med et græstæppe med korte strå og kun sand i 
bunden af tæppet for at sikre stabilitet. 
Det er velegnet til børnefodbold og fodbold på lavere niveau og ikke mindst, hvor der er 
mange skolebørn, der over dagen løber i flade sko på banen.  
Græstæppet har miljø- og driftsmæssige fordele, men er dyrere at anlægge, da det skal ha-
ve en underliggende stødabsorberende belægning.

- Kunstgræs med infill er den type, som allerede bruges i Rudersdal Kommune. 
Det er et græstæppe med 60 mm strå og infill af SBR-gummigranulat i bunden og er den ty-
pe der er bedst egnet til fodbold.
I branchen arbejdes der på, at skabe infill med mindre miljøpåvirkning.

Det anbefales, at der fortsat anlægges kunstgræs med infill i Rudersdal Kommune.

Renoveringsplan for kunstgræs
Kunstgræstæpperne er alle anlagt indenfor de sidste 5 år og vil, afhængig af lokalt slid, samlet set 
have behov for at blive skiftet i slutningen af den 10-årige periode.

Det anbefales, at de nye kunstgræstæpper anlægges som samlede projekter i perioden 2028-30. 
På den mådes kan der opnås besparelse på omkostninger til rådgiver.

Renoveringsplanen indeholder kun eksisterende kunstgræsbaner.
Eventuelle nye anlæg, som anbefales i ”delanalyse 4”, er derfor ikke inkluderet i planen.
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Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående.

Facilitet Omfang 2021 2022-24 2025-27 2028-30
1. Birkerød Idrætscenter 7.000 m2 Udskiftet  3.000.000
2. Birkerød Idrætscenter 5.700 m2 Udskiftet  2.400.000
3. Rudegaard Idrætsanlæg 5.900 m2 Udskiftet 2.500.000
4. Rudegaard Idrætsanlæg 2.200 m2 Udskiftet  1.000.000
5. Rundforbi Idrætsanlæg 10.000 m2 Udskiftet  4.200.000
6. Vedbæk Stadion 3.600 m2 Udskiftet  1.500.000

I alt 14.600.000
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Belysning af udendørs baner
Faciliteter

1. Birkerød Idrætscenter 7.000 m2 (LED 2019)
2. Birkerød Idrætscenter 5.700 m2 (LED 2019)
3. Rudegaard Idrætsanlæg 5.900 m2 (LED 2020)
4. Rudegaard Idrætsanlæg 2.200 m2 (LED 2020)
5. Rundforbi Idrætsanlæg             10.000 m2 (LED 2020)
6. Vedbæk Stadion 3.600 m2 (LED 2020)

Rudersdal Kommune har belysning på alle kunstgræsbaner, og 
der etableres som udgangspunkt ikke lys på naturgræsbaner.

Generelle betragtninger
Lys på baner forlænger kapaciteten, da banerne så kan bruges 
efter solnedgang.

Udfordringen med lysanlæg er energiforbruget samt lys-forure-
ningen over for naboer og naturen.

I forbindelse med anlæg af nye kunstgræstæpper i Birkerød i 
2019 blev der skiftet til LED-belysning i et projekt i samarbejde 
med Lokale- og Anlægsfonden. 

LED-belysning har lille lysforurening, da udbredningen af lyset 
kan styres (firkantet lys).

Samtidig er LED energieffektive og kan tændes og slukkes di-
rekte og/eller med brug af bevægelsessensorer. 

Udskiftningen til LED på Birkerød Idrætscenter har givet en 
driftsbesparelse på ca. 20.000 kr. pr år.

Nye armaturer til LED-belysning forøger driftssikkerheden, da de 
har dobbelt så store relæer som de tidligere armaturer, og samti-
dig er det muligt at styre lyset med en app på en smartphone el-
ler anden device. 

Eksisterende belysning

Vedbæk Stadion 
4 master. 
2 armaturer i hver (LED). 

Rudegaard Idrætsanlæg
2 x 4 master.
2 armaturer i hver (LED).

Rundforbi Idrætsanlæg
6 master m. 3 armaturer (LED). 
2 master m. 4 armaturer (LED). 

Birkerød Idrætscenter
11 master. 
12 armaturer (LED).
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Renoveringsplan for belysning af udendørs baner
Etableringen af belysning følger så vidt muligt nyanlæg eller udskiftning af kunstgræsbaner på det 
enkelte anlæg.

Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående.

Facilitet Omfang 2021 2022-24 2025-27 2028-30
1-2. Birkerød Idrætscenter Renovering    1.000.000
3-4. Rudegaard Idrætsanlæg Renovering 800.000
5. Rundforbi Idrætsanlæg 10.000 m2 Renovering  1.000.000
6. Vedbæk Stadion 3600 m2 Renovering  600.000

I alt 3.400.000

_________
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Sale på idrætscentre

Faciliteter
1. Birkerød Idrætscenter, Glassalen
2. Birkerød Idrætscenter, sal 2
3. Birkerød Idrætscenter, sal 3
4. Birkerød Idrætscenter, 1.8.
5. Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen, Bevægelsessalen
6. Rundforbi Idrætsanlæg, idrætssal
7. Rundforbi Idrætsanlæg, petanquebane
8. Rundforbi Idrætsanlæg, skydebaner
9. Rudegaard Idrætsanlæg idrætslokale

Generelle betragtninger
Salene benyttes meget og bliver derfor løbende vedlige-
holdt for at mindske sliddet. 

De enkelte lokaler er bygget på forskellige tidspunkter, af 
forskellige materialer og har meget forskellige anvendel-
ser.

De vil alle trænge til en gennemgribende renovering inden 
for den 10-årig periode, så de matcher de forventninger 
brugerne har til lokalerne.
 
Det drejer sig primært om belysning, lyd, vægge, gulve og 
lofter.
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Renoveringsplan for sale
Det anbefales, at salene renoveres samtidigt for at skabe ensartethed og for at opnå en økonomisk 
fordel.

Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående.

Facilitet Omfang 2021 2022-24 2025-27 2028-30
1.     Birkerød Idrætscenter, Glassalen Renovering  150.000  
2.     Birkerød Idrætscenter, sal 2 Renovering  200.000  
3.     Birkerød Idrætscenter, sal 3 Renovering  250.000  
4.     Birkerød Idrætscenter, 1.8. Renovering  200.000  
5.     Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen, 
        Bevægelsessalen

Renovering  300.000  

6.     Rundforbi Idrætsanlæg, idrætssal Renovering  200.000  
7.     Rundforbi Idrætsanlæg, petanquebane Renovering  50.000  
8.     Rundforbi Idrætsanlæg, skydebaner Renovering  500.000  
9.     Rudegaard Idrætsanlæg, idrætslokale Renovering  200.000  

I alt 2.050.000
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Bygninger - indendørs

Faciliteter
1. Birkerød Idrætscenter, omklædningsbygning og foyer
2. Birkerød Idrætscenter, svømmehal
3. Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen
4. Rudegaard Idrætsanlæg, Hal 1
5. Rudegaard Idrætsanlæg, Hal 2
6. Rundforbi Idrætsanlæg 
7. Rundforbi Idrætsanlæg, svømmehallen
8. Vedbæk Stadion, klubhuset
9. Birkerød Badmintonhal

Generelle betragtninger 
Sportsgulvet og kunstgræsset er dér, hvor selve idrætten foregår. 
Her er det sikkerheden og driftsforholdene, der er de vigtigste parametre for standen af faciliteten.

De øvrige faciliteter er vigtige af andre grunde.
Generelt er en velholdt facilitet indbydende, hygiejnisk, rar at opholde sig i, energieffektiv og klima-
venlig.

Gode foyer- og opholdsarealer med dertil hørende toiletforhold indbyder til fællesskaber og fore-
ningsliv.

Gode bade- og omklædningsforhold indbyder til rent faktisk at bade og klæde om sammen, hvilket 
har bevæget sig i den modsatte retning i de senere år.
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Som tidligere nævnt er vedligeholdelsen af bygningerne delt mellem Rudersdal Ejendomme og 
Kulturområdet.

På baggrund af ovenstående opdeling er afsnittet om ”Bygninger” derfor udelukkende for de ind-
vendige forhold, der er Kulturområdets ansvar.

Indvendige forhold
De senere år har de indvendige faciliteter fået meget kritik fra brugerne, fordi de ikke er imødekom-
mende, opdaterede eller funktionelle. 

Generelt er de fleste toilet-, omklædnings- og badefaciliteter ikke blevet renoveret, siden de blev 
anlagt, og fremstår mørke og særdeles slidte. Vand- og varmeforsyninger er gamle, fyldt med kalk 
og står til udskiftning.

Foyerområderne på Rundforbi Idrætsanlæg og Birkerød Idrætscenter er i de senere år blevet mo-
derniseret, hvorimod foyerområderne på Rudegaard Idrætsanlæg stadig henstår i original stand og 
bør renoveres op til nutidig standard. 

Ved opførelsen af Birkerød Idrætscenter (færdiggjort i 2008) blev der ikke opført nye og yderligere 
omklædningsrum til det nye samlede idrætscenter. 

Omklædningsfaciliteterne (ekskl. til svømmehallen) forblev således i den gamle stadionbygning fra 
1968 og har nu et stort behov for renovering og opdatering til nutidig standard.

I 2018 blev der godkendt et projekt for renovering af faciliteterne, og første etape af projektet skal 
politisk behandles i 2021.
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Renoveringsplan for bygninger - indendørs

Det anbefales, at der for hvert renoveringsprojekt gennemføres en proces med brugerne for at sik-
re, at brugernes fremtidige behov medtages i projekterne.

Enkelte foreninger har allerede bidraget med deres egne forslag til renovering og omdannelse af 
”deres” anlæg.

Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående. 

Facilitet 2021 2022-24 2025-27 2028-30

1.
Birkerød Idrætscenter, omklædningsbygning/foyer
Bad, omklædning, foyer, toilet, mødelokaler, gangarealer

 17.000.000  

2.
Birkerød Idrætscenter, svømmehal
Bad, omklædning, toilet

 2.000.000   

3.
Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen
Bad, omklædning, toiletter

  4.000.000  

4.
Rudegaard Idrætsanlæg, Holtehal 1
Bad, omklædning, toilet, foyer, mødelokale

  5.000.000  

5.
Rudegaard Idrætsanlæg, Holtehal 2
Bad, omklædning, toilet, foyer, mødelokale

  5.000.000  

6.
Rundforbi Idrætsanlæg, sportshallen
Bad, omklædning, toilet

9.000.000   

7.
Rundforbi Idrætsanlæg, svømmehallen
Bad, omklædning, toilet

 6.000.000   

8.
Vedbæk Stadion
Bad, omklædning, toilet

    2.000.000  

9.
Birkerød Badmintonhal
Bad, omklædning, toilet

   1.000.000 

I alt   34.000.000 16.000.000 1.000.000
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Befæstede arealer mv.
Oversigt over relevante faciliteter

1. Birkerød Idrætscenter
2. Rudegaard Idrætsanlæg
3. Rundforbi Idrætsanlæg
4. Vedbæk Stadion
5. Birkerød Badmintonhal

Generelle betragtninger
Befæstede arealer er de arealer, der er rundt om idrætsan-
lægget, såsom parkeringsarealer, fortov, hegn og andre 
belagte stier og opholdsarealer.

Udover at skabe tilgængelighed til idrætsanlægget, bidra-
ger disse arealer til det helhedsbillede, som får faciliteten til 
at se indbydende ud. 

Parkeringsarealer, hegn og andre omgivelser bliver slidt af 
brug og skal vedligeholdes af sikkerheds- og driftshensyn, så der ikke sker personskader, og så 
f.eks. regnvand kan løbe af fladerne.

Generelt er parkeringsarealerne slidte og mangelfulde, dog med lokale forskelle.

De fleste idrætsanlæg er oprindeligt etableret med trådhegn omkring fodboldbanerne. 
Med tiden er hegnene blevet slidte og ødelagte af bolde, der er sparket ind på dem.

Fremadrettet anbefales det, at alle trådhegn rundt om boldbaner ændres til panelhegn, hvilke er la-
vet af galvaniseret stål og fås i design og farver, der falder naturligt ind i omgivelserne og naturen. 
De er robuste og kan holde til brugen på fodboldbanen.

Derudover er der enkelte lokale forhold at tage hensyn til.

På Birkerød Idrætscenter trænger Rudersdal Skatepark til vedligehold af kanter, betonelementer 
og samlinger.

På udendørsarealet ved siden af Birkerød svømmehal bør sandet på beachvolleybanerne skiftes 
og fliserne i og ved friluftsbassinet renoveres.

Løberuten ”Lysløjpen”, der starter og slutter ved Rudegaard Idrætsanlæg, fik renoveret lyskilder og 
eltavler i 2020, men vil have behov for total renovering inden for 10 år.
 
På Rundforbi Idrætsanlæg trænger trapperne mellem de enkelte baner til at blive renoveret.
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Renoveringsplan for befæstede arealer
Ved renovering på de enkelte anlæg køres der ofte med tung transport eller store entreprenørma-
skiner. 

Det anbefales derfor, at renovering af de befæstede arealer koordineres med renoveringerne på 
de enkelte anlæg, hvortil der også skal køres med tung transport. 

 Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående.

Facilitet 2021 2022-24 2025-27 2028-30

1. Birkerød Idrætscenter
Rudersdal Skatepark, udendørs bassin, panelhegn, par-
keringsarealer.

  9.000.000  

2. Rudegaard Idrætsanlæg
Parkeringsarealer, Lysløjpen

  4.000.000  5.000.000 1.000.000 

3. Rundforbi Idrætsanlæg
Trapper, panelhegn, parkeringsarealer

1.500.000   

4. Vedbæk Stadion
Parkeringsarealer, panelhegn

   2.000.000  

5. Birkerød Badmintonhal
Parkeringsarealer.

   500.000 

I alt   5.500.000 16.000.000 1.500.000
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Skærm og lyd

Oversigt over relevante faciliteter
1. Birkerød Idrætscenter, Multihallen.
2. Birkerød Idrætscenter, Stadion.
3. Rudegaard Idrætsanlæg, Hal 2. 
4. Rundforbi Idrætsanlæg, Stadion.
5. Vedbæk Idrætsplads, Stadion.

Generelle betragtninger
De nuværende lydanlæg og resultattavler i 
Rudersdal Kommune er mellem 10 og 30 år 
gamle. Udviklingen, behovene og teknikken 
har flyttet sig meget i den tid.

Ved turnerings- og divisionskampe er der et 
behov for at supplere publikumsoplevelsen 
omkring afviklingen af kampen med gode 
lyd- og skærmforhold.

Resultattavlen har udviklet sig til i dag at væ-
re en LED-skærm, der udover at fungere 
som scoretavle, nu også kan vise reklames-
pots, små videoklip og andre relevante infor-
mationer.

Lydanlægget har også udviklet sig til at være en del af oplevelsen og skabelsen af en god stem-
ning ved arrangementer og kampe.

Et moderne lydanlæg har god, ren og forståelig lyd, både når der tales, spilles musik eller afspilles 
reklamejingler. 

Derudover har idrætsfaciliteter mange forskellige brugere, der dagligt skal kunne betjene anlæg-
get, hvorfor det skal være nemt og logisk at bruge. 

Det skal kunne tåle at blive brugt og anvendt af mange brugergrupper, uden at tage skade.

Renoveringsplan for udstyr
For at opnå drifts- og anskaffelsesfordele, samt at lette for anvendelse for brugerne, anbefales det, 
at der er ensartethed i skærme og lydanlæg, uanset hvilken hal eller stadion man har aktivitet i.
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Det samlede økonomiske behov over en 10-årig periode kan ses i nedenstående.

Facilitet 2021 2022-24 2025-27 2028-30

1. Birkerød Idrætscenter, Multihallen, 
resultattavle.

 500.000  

2. Birkerød Idrætscenter, Stadion, 
resultattavle og lydanlæg.

   800.000  

3. Rudegaard Idrætsanlæg, Hal 2, 
resultattavle og lydanlæg.

 800.000  

4. Rundforbi Idrætsanlæg, Stadion
resultattavle og lydanlæg.

600.000  

5. Vedbæk Stadion, 
Lydanlæg.

    300.000  

I alt   3.000.000
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Omdannelse
Faciliteter 
Birkerød Idrætscenter, løbebanen
Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen
Rudegaard Idrætsanlæg, barakken
Rundforbi Idrætsanlæg, Klatretårn
Rundforbi Idrætsanlæg, Stadionbanen
Birkerød Badmintonhal, billardlokale
Vedbæk Stadion, barakken

Generelle betragtninger
Danskernes idrætsvaner er hele tiden i forandring, og det 
skal sikres, at nuværende og fremtidige brugsbehov un-
derstøttes af faciliteten.

Så når en facilitet skal renoveres til tidssvarende niveau, 
vil der altid i planlægningsfasen være en dialog med bru-
gerne af faciliteten og en vurdering af, om faciliteten sta-
dig er relevant for brugerne.

Derudover kan der være faciliteter, der ikke benyttes mere, eller hvis funktion ikke understøtter de 
idrætsvaner, som er gældende mere. Disse faciliteter bør enten afstås eller omdannes til nye funk-
tioner.

Som en del af denne delanalyse har Kulturområdet bedt brugerne komme med forslag til omdan-
nelse af ”deres” anlæg for at imødekomme fremtidige behov. Forslagene vil blive inddraget i de re-
levante punkter (f.eks. Bygninger - indendørs).

Forslag til omdannelse

Birkerød Idrætscenter, løbebanen
Løbebanen er placeret bag den ene langside på Birkerød stadion og er i sin tid anlagt i et samar-
bejde med Birkerød Gymnasium.

Belægningen er meget hård, og skal løbebanen renoveres, skal der ny topbelægning på. 
Derudover er en meget stor mængde jord fra anlægget af Rudersdal Skatepark deponeret her.

Løbebanen bliver næsten ikke anvendt, og det anbefales derfor, at banen nedlægges, og at områ-
det inkluderes i den helhedsplan, der anbefales i ”Delanalyse 4” med det formål at etablere et 
græsareal for fodbold til de helt små årgange (under 7 år).

Anslået pris:1.500.000 kr.
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Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen
Søndervangshallen benyttes aktuelt af Toftevangsskolen i dagtimerne, samt af Skjold Gymnastik 
og Birkerød Basketball efter kl. 16.00. De to idrætter udnytter hallen til fulde. 

Som nævnt i ”Delanalyse 3” savner gymnastikken en dedikeret gymnastikfacilitet med fokus på 
springgymnastik. Denne kunne med fordel placeres i Søndervangshallen. 

Dette ville indebære, at Birkerød Basketball flyttes til ex. Birkerød Idrætscenter, der så skal indret-
tes til brug for også basketball.

Anslået pris: 8.000.000 kr. 

Rudegaard Idrætsanlæg, ”barakken”
Den gamle træbygning bag ved hal 1 – i daglig tale kaldet ”barakken” – indeholder driftsfaciliteter 
samt depotplads for fodbold og atletik. Den sidste del af bygningen benyttes af FC Holte til kontor.

Bygningen er meget slidt, og specielt køkken- og toiletforholdene er utidssvarende.

Det anbefales at nedrive bygningen og opsætte en ny bygning, der kan indeholde en mindre drifts-
del, depotplads, samt foreningsfaciliteter, der kan bruges til ophold og stævnekontor for fodbold og 
atletik.

Det anbefales, at det inkluderes i den helhedsplan, der anbefales i ”Delanalyse 4”.

Anslået pris: 3.000.000 kr.

Rundforbi Idrætsanlæg, Klatretårn
I den nederste del af Rundforbi Idrætsanlæg er der anlagt et klatretårn, hvilket ikke anvendes og 
ofte er udsat for hærværk.

Det anbefales at flytte klatretårnet til en interessent, hvor det vil finde anvendelse, f.eks. til en spej-
derhytte. 

Anslået pris: 300.000 kr.  

Rundforbi Idrætsanlæg, Stadionbanen
Stadionbanen er en traditionel 400 m atletikbane rundt om en 11-mands græsbane. 

I ”Delanalyse 4” efterspørges der yderligere kunstgræskapacitet med lys.

I ”Delanalyse 2” anbefales det desuden at udvide Rundforbi Tennishal med yderligere baner, der i 
så fald vil reducere græsarealet til fodbold.

Den primære aktivitet på stadion i dag er amerikansk fodbold og almindelig fodbold.
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Amerikansk fodbold efterspørger en længere bane, og divisionskampe i fodbold er blevet spillet på 
dispensation. 

Skal dispensationen ophæves, kræves det, at de to inderste løbebaner nedlægges.

Da Rudegaard Idrætsanlæg er kommunens primære atletikanlæg, er der ikke behov for atletikfaci-
liteter til konkurrence på Rundforbi stadion.

Det anbefales derfor at omlægge stadionbanen til kunstgræs med belysning, der matcher kravene 
til amerikansk fodbold og divisionsfodbold, med samtidig nedlæggelse af de to inderste løbebaner. 

Det anbefales endvidere, at kunstgræsbanen anlægges uden faste streger, således at banen kan 
opstreges med en robotstreger. På den måde bliver banen multianvendelig.

Det anbefales, at det inkluderes i den helhedsplan, der anbefales i ”Delanalyse 4”.

Anslået pris: 8.000.000 kr.

Birkerød Badmintonhal, billardlokale 
Birkerød Billardklub har 2 billardborde placeret i på 2. sal i Birkerød Badmintonhal. 
Lokalet er for lille til flere borde, og klubben efterspørger mere plads til at udvide med flere borde. 

Billardklubben ønsker at rykke en etage ned og bytte etage med kantineområdet på 1. sal. 

En eventuel flytning vil bero på en vurdering af de samledes brugeres behov samt de myndigheds-
mæssige muligheder. 

Anslået pris: 1.000.000 kr.
  

Vedbæk Stadion, ”barakken”
Barakken er placeret ved kunstgræsbanen på anlægget. 
Tidligere er bygningen blevet brugt til driftsbygning, hvilket er lukket for mange år siden. 
Det anbefales, at bygningen rives ned, og der etableres en mindre servicebygning til opbevaring af 
materiel for foreningerne.

Det anbefales, at det inkluderes i den helhedsplan, der anbefales i ”Delanalyse 4”.

Anslået pris: 1.500.000 kr.
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Renoveringsplan for omdannelse
Da der er tale om anbefalinger til omdannelse, er der ikke afsat årstal.

Det anbefales, hvor det er muligt, at kombinere omdannelserne med andre renoveringsprojekter.

Facilitet Pris
Birkerød Idrætscenter, løbebanen 1.500.000
Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen 8.000.000
Rudegaard Idrætsanlæg, barakken 3.000.000
Rundforbi Idrætsanlæg, Klatretårn 300.000
Rundforbi Idrætsanlæg, Stadionbanen 8.000.000
Birkerød Badmintonhal, billardlokale 1.000.000
Vedbæk Stadion, barakken 1.500.000

 
I alt 23.300.000
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Idrætsanalyse - Fokusområde Badminton – anbefalinger 

WORKSHOP – Badminton - 220621

Deltagere:
Holte Badminton
Rudersdal Badminton
Birkerød Badminton BK13
DGI Nordsjælland
(resterende foreninger med badmintonaktiviteter var inviterede og 
enkelte havde meldt fra).

Udviklingstendenser i et 10-årigt perspektiv
- Badminton er en international udbredt sport, og både interessen 

for og opmærksomheden på sporten vil forblive mange år frem. 
Det er således kun kapaciteten og de frivillige ressourcer, der 
sætter grænser for badmintonklubbernes udvikling.

- Badminton oplever, at de faste motionister (baneleje) og 
”Her&Nu”-spil ønsker bedre tider (fra 16.00-21.00), og at det 
dermed er blevet sværere at besætte ydertiderne (21.00-23.00). 

- Badminton Danmark og DGI Nordsjælland har gennem ”Bevæg 
dig for livet” fået et unikt samarbejde, som styrker sporten på 
tværs af alle niveauer.

- Danskernes idrætsvander udvikler sig. Flere ældre ønsker at 
være aktive, familier ønsker at være aktive sammen, og flere 
unge og voksne søger nye idrætsfællesskaber.
Badminton én af de få idrætsgrene der rammer befolkningen 
rigtig bredt, og som benytter sig af kapacitet gennem det meste 
af dagen, fordi - 

o Der kan konkurreres på tværs af køn.
o Der kan konkurreres på tværs af alder.
o Der er fokus på børnesport (f.eks Miniton) og motorisk 

udvikling.
o Det er nemt at komme i gang med (lavtærskel sport).
o Badminton spilles fra vugge til krukke.

Anbefalinger

Kapacitet til badminton

Når vi snakker kapacitet til badminton i Rudersdal Kommune, så 
vil badmintonklubberne gerne have prioriteret: 

- At få øget kapaciteten på Rudegaard Stadion

 1. prioritet er en ny "rund" badmintonhal kun til badminton (6-
8 baner) på Rudegaard Stadion. Denne hal kan - grundet formen 
- ikke umiddelbart senere laves om til brug for andre sportsgrene.
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 2. prioritet er en ny hal kun optegnet med badmintonstreger (6-8 
baner) på Rudegaard Stadion. Denne hal vil - hvis der en dag 
skulle opstå et behov - kunne få optegnet nye streger, så den 
kan anvendes af andre sportsgrene.

 3. prioritet er en ny hal bl.a. optegnet med badmintonstreger (6-8 
baner) på Rudegaard Stadion. Denne hal vil - fra start - kunne 
anvendes af flere forskellige sportsgrene herunder badminton.

- At gøre det muligt at samle Rudersdal Badmintons aktiviteter i Vedbæk 
Skolens hal og Rundforbihallen, så de går fra 5
lokaliteter til 2.

Badmintonklubberne er enige om:
- At det er vigtigt, at der i forbindelse med kapaciteten, er faciliteter til at 
danne og pleje fællesskaberne i foreningen.

Forslag til handling
- At projektet fra 2015 om en ny hal på Rudegaard Stadion genoptages, 
at der afsættes 1 mio. kr. i driftsmidler i 2022 til afklaringer, udbud mv., 
samt at der afsættes i alt 20 mio. kr. i anlægsmidler i 2022-2023 til 
bygning af en hal på Rudegaard Stadion.

- At der laves en analyse af Rudersdal Badmintons samlede kapacitet, 
og at sæsonfordelingen efterfølgende analyseres for evt. justeringer eller 
udviklinger, der kommer alle aktører til gode.



 

  

2021 

16-12-2021 

Struktur- og strategiplan for idrætsfaciliteterne i Rudersdal Kommune 
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INDLEDNING 
Svømning foregår primært i svømmehaller eller svømmefaciliteter, der oftest er 
kommunalt ejede. 

De årlige udgifter for driften af svømmehallerne i Rudersdal Kommune er omkring 
8.000.000 kr. 

Næsten ingen andre fritidsfaciliteter er så dyre i etablering og drift som 
svømmehaller.  

Svømmehaller skal løbende have miljøgodkendelse efter gældende standard og 
bekendtgørelse for at kunne benyttes.  

I den netop overstående del-analyse 5 ”Renoverings- og omdannelsesplan for 
eksisterende idrætsfaciliteter” under Struktur- og strategiplan for idrætsfaciliteterne 
i Rudersdal Kommune, blev der præsenteret en renoveringsplan for 
svømmehallerne, der skulle imødekomme de næste 10 års miljøgodkendelse.  

Renoveringsplanen peger på, at der er et økonomisk behov på ca. 170 mio. kr. 
frem til 2030, for at kunne opretholde miljøgodkendelse efter gældende standard 
og bekendtgørelse. 

Kultur- og Fritidsudvalget har på den baggrund besluttet, at størstedelen af disse 
renoveringer ikke udføres, og at der i stedet fremlægges et forslag til et 
helhedsprojekt for Birkerød Idrætscenter med en ny svømmehal. 

En ny svømmehal er en stor investering, og det er derfor vigtigt, at den supplerer 
det samlede svømmehalskapacitet i Rudersdal Kommune i et mangeårigt 
perspektiv. 

Svømmehalskapacitet er en begrænset ressource, så drift, aktivitet og 
brugerønsker skal derfor balanceres bedst muligt efter både et økonomisk og 
lokalt behovsparameter, så nuværende brugere, nuværende ikke-brugere, og 
fremtidige nye brugere, som kommunen politisk beslutter skal prioriteres, også kan 
benytte en svømmehalsfacilitet, der tilgodeser deres behov. 

Når den prioritering er på plads, kan der tages beslutninger om hvordan en 
svømmefacilitet skal udformes og driftes for at imødekomme prioriteringen. 

Faciliteter til vinterbadning og svømning i hav og søer er ikke en del af rapporten. 
Nærværende rapport beskriver udelukkende svømmehaller og skal bruges som 
grundlag til politikernes strategiske beslutningsgrundlag i et 10-årigt perspektiv.  

Det er vigtigt at pointere, at alle ændringer og anlæggelser af nye anlæg, vil ske på 
baggrund af inddragelse af brugere og potentielle ikke-brugere.  
Brugernes vinkel i nærværende analyse er belyst gennem spørgeskema, 
rapporterede erfaringer og en brugerworkshop.  

Der forestår således en gennemgående inddragelsesproces af nuværende og 
potentielle brugere, når evt. planer skal konkretiseres og der skal skabes 
sammenhæng i det samlede svømmehalstilbud i Rudersdal Kommune. 

Analysen er derudover baseret på eksisterende viden fra organisationer som f.eks. 
Lokale- og Anlægsfonden, Dansk Svømmeunion og Danske Svømmebade og 
Idrættens Analyseinstitut. 
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INDENDØRS SVØMMEFACILITETER I RUDERSDAL KOMMUNE 
I Rudersdal Kommune er der 3 svømmehalsanlæg med i alt 4 bassiner, samt 
forskellige mindre bassiner. Kulturområdet har driftsansvar for alle bassiner. 
 

I 

Birkerød svømmehal 
1 svømmehal med 1 bassin på 25 meter primært til offentlig brug. 
1 svømmehal med 1 bassin på 25 meter primært til skole- og foreningsbrug. 
1 varmtvandsbassin. 
1 udendørs bassin.  
2 saunaer (én i hvert omklædningsrum). 

Rundforbi svømmehal 
1 svømmehal med 1 bassin på 25 meter. 
1 familiebassin 
1 spabad.  
2 saunaer (én i hvert omklædningsrum). 

Trørødskolens svømmehal 
1 svømmehal med 1 bassin på 25 meter 
2 saunaer (én i hvert omklædningsrum). 
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INDENDØRS SVØMMEFACILITETER I OMGIVENDE KOMMUNER 
Tal fra facilitetsdatabasen viser, at der i de omgivende kommuner er følgende 
faciliteter med mere eller mindre enslydende profiler. 

Kommune 50 meter 25 meter Varmtvand Andre1 
Allerød 0 2 0 0 
Furesø 1 2 2 3 
Gentofte2 1 1 3 1 
Gladsaxe 1 1 1 4 
Helsingør3 1 0 2 0 
Hillerød 1 0 1 0 
Hørsholm 1 0 0 1 
Lyngby-Taarbæk 1 2 0 1 
Rudersdal 0 4 2 2 

1 Udendørsbassin, familiebassin, soppebassin, o.l. 
2 Igangværende proces om ny 25 meters bassin og varmtvandsbassin (120 mio. kr.). 
3 Igangværende proces om ny svømmehal målrettet familier (90 mio. kr.). 
 

50 meters bassiner   25 meters bassiner 
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DRIFT AF SVØMMEHALSFACILITETER 
Som før nævnt er driften af svømmehalsfaciliteter mere energikrævende end de 
fleste andre idrætsfaciliteter. 

I Rudersdal Kommune sigtes der mod, at have ensartede driftssystemer og at der 
benyttes energibesparende tiltag hvor det er muligt (f.eks. overdække af bassin). 

Af hensyn til at have en bæredygtig drift, er målet at have kemifri anlæg i alle 
kommunens svømmehaller. Det fremmer indeklimaet for brugerne og 
arbejdsmiljøet for medarbejderne. 

Svømmehalsmedarbejderne er uddannet til både at kunne håndtere den 
traditionelle livredderfunktion, teknikken bag svømmehallen, samt at have en 
værtsrolle eller være instruktør i eller ved bassinet når det er påkrævet. 
 
Det giver fleksibilitet på tværs af svømmehallerne, og mulighed for at agere i 
forhold til de ønsker, som brugerne løbende måtte have. 

 

NUVÆRENDE BRUGERE AF SVØMMEHALSFACILITETER 
Svømmehallerne i Rudersdal Kommune har tre primære brugertyper. 
De offentlige badegæster, skole- og gymnasiebrugere, samt foreningsbrugerne. 
 
Sekundært er der forskellige private aktører (f.eks. fysioterapeuter), der lejer sig 
ind i svømmehallerne for at lave genoptræning o.l. 

Offentlige brugere 
Den offentlige åbningstid er kendetegnet ved, at 
svømmebassinerne er til fri benyttelse mod betaling i henhold 
til de gældende takster (se bilag 1). 

Derudover foregår der også andre aktiviteter såsom 
saunagus, drop-in træning, børnefødselsdage, o.l. 

Skoler og gymnasier 
Skoler og gymnasier benytter svømmehallerne til deres 
undervisning.  
Det er folkeskolerne i kommunen samt Birkerød Gymnasium. 

Foreningsanvendelse 
Der er flere forskellige typer af aktiviteter, som foreningslivet 
benytter svømmehallerne til. 

Det er f.eks. babysvømning, handicapsvømning, 
motionssvømning, begynder- og elitetræning, samt stævne- 
og turneringsaktivitet. 

Derudover er der de mere pædagogiske aktiviteter såsom 
livredning, svømmeskole og vandtilvænning. 

Der laves ligeledes træning i vand og varmtvandsbassin. 
 
Vandsportsforeningerne laver dykning, elitetræning, 
kajakpolo, grønlænderrul og kæntringsøvelser.  
 
Vinterbadeklubberne har god adgang til vand, og har oplyst til kommunen, at de 
ikke forventer, at skulle benytte sig af svømmefaciliteterne fremadrettet. 

Nuværende foreningsbrugere 
af svømmehaller i Rudersdal 
Kommune 
 
Aftenskoler, Handicapsvømning  
FOF Handicapsvømning 
FOF København,  
HASØ 
Gigtskolen 
 
Vandsportsforeninger  
Birkerød Ro- og Kajakklub 
Holte Roklub 
Rudersdal Havkajaknørder  
Vedbæk Open Water 
Vedbæk Sportsdykker Klub  
Vikingerne Vedbæk Søspejderne  
Yachtklubben Furesøen 
SNIK Vandpolo 
 
Svømmeforeninger  
Aktive Birkerød Seniorer 
Sigma Swim  
Søllerød Svømmeklub  
Søllerød Senior Sport  
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Specielt Sigma Swim og Søllerød Svømmeklub står for størstedelen af 
foreningsaktiviteterne i svømmehallerne, og har det bredeste udvalg af aktiviteter 
fra baby-svømning over flygtningesvømning og Jump4Fun til elitesvømmere på 
Team Danmark niveau.  
 
Tid til foreningsbrug i svømmehallerne tildeles efter ”Regler om udlån og 
benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og anlæg”. 
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Fordeling af svømmehalstid og antal brugere 
 
Der er i sæsonen 20/21 afsat ca. 100 timer om ugen til offentlig svømning, 53 timer 
til skoler og gymnasier, og ca. 150 timer til foreningsbrug. 
 

 

 

Antallet af brugere er her opgjort for 2019.* 
 
Svømmehal Foreninger Offentlig Skoler og 

gymnasier*** 
Birkerød svømmehal ca. 90.000 53.268 Ukendt 
Rundforbi svømmehal ca. 30.000 71.547 Ukendt 
Trørød svømmehal** Ukendt Ukendt Ukendt 

*(Grundet renoveringsprojekter og corona-nedlukning, er 2019 det seneste år med valide tal).  
**(Antallet af brugere registreres ikke). 
*** (Antallet af brugere blev ikke registreret i 2019). 

 

 

 
 

  

Fordeling af svømmehalstid

Offentlig brug Foreningsbrug Skoler og gymnasier
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Svømning  
Forskellige aktører (LOA, IDAN, o.l.) har i den seneste tid haft fokus på 
svømmefacilitetsområdet og svømmehalsbrugere. 

De massive investeringer som svømmehalsfaciliteter kræver, følges af et behov for 
at ”få mest muligt for pengene” og tilgodese flere danskeres motionsvaner. 

På samme måde som i de senere år med de store idrætshaller, ses der derfor nu 
på, hvordan svømmehalsfaciliteter bliver multifunktionelle, og tilgodeser flere 
brugergrupper i den samme facilitet. 

Derudover er bæredygtighedsdagsorden særlig vigtig når det drejer sig om 
svømmehaller. De er omkostnings- og driftstunge faciliteter, hvor indeklimaet 
påvirker brugerne og medarbejdere i større grad end i en klassisk idrætshal. 

Det har resulteret i flere undersøgelser, der involverer Lokale- og Anlægsfonden, 
Dansk Svømmeunion, Danske Svømmebade, Idrættens Analyseinstitut og 
Syddansk Universitet. 

Rudersdal Kommune er medlem af 4K-samarbejdet med Gentofte, Gladsaxe og 
Lyngby-Taarbæk. Der foregår lignende processer i de andre 4K-kommuner, hvilket 
har resulteret i et generelt fokus på vidensdeling kommunerne imellem.  

Svømningens udvikling 
Svømning er en populær aktivitet blandt danskerne. 
34% af børn og 17%1 af den voksne danske befolkning oplyser, at de dyrker 
svømning i en svømmehal i deres fritid.  
Deltagelsen har været forholdsvis stabil gennem årene. 

Svømmeforeninger har gennemgået en positiv medlemsudvikling særlig blandt 
børn og unge, og de fleste børn i Danmark har da også lært at svømme i en 
forening eller i folkeskolen.  
Dette gælder også for foreningerne i Rudersdal Kommune (se bilag 2).  

Svømmesporten som helhed har også udviklet sig i de senere år i takt med at 
danskernes idrætsvaner har flyttet sig ud i naturen.  

Frem for ”bare” at lære at svømme, handler det nu mere om, at være 
vandkompetent, så man udover at være aktiv i svømmehallen, nu også kan være 
aktiv på, i eller under havet eller søen.  

En idrætsgren som Triatlon har f.eks. øget behovet for at kunne træne svømning 
både indendørs og udendørs og har givet anledning til at idrætten er blevet 
suppleret med udendørs varianter såsom open water swimming. 

Den positive udvikling i outdoor og friluftsliv, har været årsag til et stigende behov 
for svømmehalskapacitet til vandsport, der træner sikkerhed til f.eks. kano og 
kajak. 

Vinterbadning er en anden aktivitet i udvikling, den har dog ikke behov for 
indendørs kapacitet, men er mere en del af den generelle tendens i udviklingen af 
danskernes udendørs idrætsvaner. 

 

  

                                                           
1 Status på danskernes Idrætsdeltagelse 2020, Steffen Rask og Mette Eske, IDAN, dec 2020 
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De 6 arketyper 
En svømmehal er ikke bare en svømmehal. 

Der er stor forskel på brugernes behov og aktiviteter – leg, konkurrence, motion, 
wellness, svømmelære og vandsport. 

Lokale og Anlægsfonden arbejder med forskellige typer svømmeanlæg og 
designløsninger – under, i og over vandoverfladen - ud fra 6 arketyper, der 
karakteriserer de forskellige svømmehalsbrugere (infografikkerne er lavet af Ulf 
Elbrønd). 

 

Motionisten – der har brug for rum og plads til at svømme uforstyrret 
og måske gerne vil socialisere med andre. 

 

Konkurrencesvømmeren – der har behov for startskamler, kiler til 
afsæt, sensorer til tidtagning, præcise mål på redskaber og baner, 
bøjler til rygstart og træning på kanten af bassinet. 

 

Wellness- og afslapningsbrugeren – der ønsker sanselige indtryk, 
temperaturskift, sauna, dampbad, varmtvandsbassin og en 
overgang mellem at være inde og ude. 

 

Begyndersvømmeren – der ønsker tryghed, varmt vand, mulighed for 
udvikling og forskellige vanddybder. 

 

Vandsport – brugere der har behov for trygge forhold, sikkerhed, 
sikre bassiner, overblik og fleksibilitet. 

 

Den legende badegæst – der ønsker plads til at boltre sig, separate 
bassiner, legeredskaber, vipper, rutsjebaner og variation i 
tilbuddene. 

 

De 6 arketyper danner et godt grundlag for enhver prioritering af 
svømmehalsfaciliteter. 

Rudersdal Kommune tilgodeser for nuværende alle brugere, omend den legende 
badegæst i mindre grad. 
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ANBEFALINGER TIL FREMTIDENS SVØMMEHALSFACILITETER I 
RUDERSDAL KOMMUNE 
 
Rudersdal Kommune gennemførte i april 2021 en spørgeskemaundersøgelse 
blandt foreningsbrugerne om deres behov og tanker, hvor 15 ud af 17 foreninger 
besvarede spørgeskemaet. 
 
I november 2021 afholdtes en workshop for at følge op på spørgeskema-
undersøgelsen. 6 ud af 17 foreninger var repræsenteret og 3 meldte afbud.  
 
Derudover er skolerne blevet spurgt om deres behov og tanker. 
 
Store dele af undersøgelsesperioden var påvirket af corona-epidemien, og det har 
derfor ikke været muligt, at undersøge behov og tanker hos de offentlige gæster. 
Livredderne, der normalt har den daglige dialog med brugerne, har dog løbende 
opsamlet forespørgsler, og repræsenterer de offentlige gæsters behov og tanker 
under afsnittet om nuværende brugeres ønsker til faciliteter. 
 

GENERELLE ANBEFALINGER 
Baseret på ovenstående, så bør der ved udvikling af nye svømmehalsfaciliteter og 
renovering af de eksisterende svømmehalsfaciliteter i Rudersdal Kommune, som 
minimum være fokus på:  

Økonomi  
Svømmehalsfaciliteter er som nævnt driftstunge faciliteter, der beror på en 
kompleks værdiskabelse for kommunen. 

Alle brugere af svømmehalsfaciliteter får en positiv fysisk, mental og social 
sundhedseffekt, der påvirker kommunens socioøkonomi positivt, da en sund og 
aktiv befolkning, der indgår i sunde fællesskaber, letter presset på kommunens 
velfærdsydelser.   

Ny teknologi bidrager til energieffektiviserende løsninger, både i bassinrummet, 
under bassinet, samt i forsyningen og registreringen af energi til 
svømmehalsfaciliteten.   
Implementeringen af f.eks. druknealarm kan desuden bidrage til at effektivisere 
livredderfunktionen og frigøre personaleressourcer til andre opgaver. 

Motionister, wellness og afslapningsbrugeren, den legende badegæst og privat 
udleje genererer entreindtægt til svømmehallen og evt. café-virksomhed, men 
udnytter ikke nødvendigvis svømmehalsfaciliteterne optimalt. 

Konkurrence-, begyndersvømmeren, og vandsport har god udnyttelse af 
faciliteten, men genererer ikke nødvendigvis entreindtægter til svømmehallen.  
Der er evt. direkte indtægtsgenerering til café-virksomhed og indirekte til 
restaurations-, hotel- og handelsliv ved stævnevirksomhed. 

Befolkningsudviklingen peger i en retning af, at der vil komme flere børn, og især 
flere ældre i kommunen. Det er to af de grupper, der bruger 
svømmehalsfaciliteterne mest som begyndersvømmere, motionister og wellness- 
og afslapningsbrugere. 
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Derudover er der som før nævnt den stigende tendens blandt voksne danskere, at 
de efterspørger muligheden for at blive ”vand-kompetente” i en stigende grad end 
tidligere. 
 
Det anbefales derfor, at den eksisterende kapacitet bibeholdes selv om der 
suppleres med et nyt 50 meter bassin. 
 

Fremtidssikrede faciliteter 
Svømmehaller skal løbende have miljøgodkendelse efter gældende standard og 
bekendtgørelse for at kunne benyttes.  
 
Derudover skal virksomheder, der forurener, ifølge miljøbeskyttelsesloven 
begrænse forureningen, så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker (BAT). 

Da driftsteknologien for svømmehallerne er i stærk udvikling i disse år, så er det 
vigtigt, at svømmehalsfaciliteter kan være forberedt til fremtidige teknologier og 
udvidelsesbehov.  

For brugerne har driftssikkerhed den allerhøjeste prioritet, så ”nede-tid” hvor 
svømmehallen er lukket, holdes på et minimum. Det indebærer, at løbende 
vedligehold, tekniske udskiftnings- og udviklingstiltag helst skal kunne udføres 
uden at kompromittere driften af svømmehalsfaciliteterne. 

Det kan både gøres ved at benytte naturlige lavperioder (f.eks. ferier mellem 
sommerferieaktiviteter), men også ved at prioritere, at have et ”overskud” af 
tekniske installationer.  

Ved at have flere eller kraftigere pumper, der kører på et lavere niveau, end at 
have færre pumper, der kører på maximal ydeevne, kan man servicere eller 
udskifte en pumpe uden at skulle stoppe driften af svømmehallen. 

Generelt bør en byggefase nøje planlægges, så alle aktiviteter kan fortsætte som 
hidtil med et minimum af gener.  

Store nybyggerier vil resultere i ”nede-tid”, men mindre tilføjelser til faciliteter kan 
med fordel laves som modulært byggeri for at give fremtidig fleksibilitet og at 
nedbringe byggetid. 

Bæredygtig drift 
Energiforbruget skal være baseret på energibesparende teknologi og løsninger, 
samt vedvarende energityper (sol og vind). 
 
Derudover skal al svømmehalsdrift være baseret på ensartede kemifri anlæg. 
Kemifri anlæg er bedre for miljøet og for driftsøkonomien, og skaber et bedre 
indeklima, der nedsætter risikoen for astma hos konkurrencesvømmere, 
instruktører og medarbejdere der bruger meget tid i svømmehallen.  
 

Oplevelsen  
For instruktøren eller den ansatte, der arbejder i svømmehallen, er den gode 
oplevelse af svømmehallen afhængig af arbejdsmiljøet. 
 
Indeklimaet, lyd- og lysforurening er de faktorer der pointeres mest. 
  
Kemifri anlæg forbedrer indeklimaet i bassinrummet betydeligt. 
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Vinduer skaber transparens til bassinrummet, men gør også, at det er svært at 
styre rummets temperatur, og bør derfor undgås og erstattes af arkitektonisk 
belysning i stedet for.  

Lyd er en gene, og derfor bør rumadskillelse og akustikken i bassinrummet 
prioriteres. 
 
For badegæsten og brugeren er den gode oplevelse kendetegnet af en 
velfungerende og indbydende facilitet, der er ren og ”fungerer” i praksis. 
 
Der efterspørges omklædningsrum, der kan opdeles til at tilgodese familier, 
forskellige minoriteter, og f.eks. ude/hjemmehold. 
De skal være rengjorte og have fungerende brusere med varmt vand. 

Derudover efterspørges opholdsfaciliteter i forbindelse med eller i bassinrummet. 
Det kan være en fælles sauna og andre wellnessfaciliteter, samt mulighed for 
ophold hvor vandet er varmere og hvor man kan være i ro uden at fryse. 

For at faciliteten skal fungere i praksis, skal der være flow gennem facilitetens 
forskellige funktioner, så der kan ske hurtig udskiftning af brugere fra 
omklædningsrum til bassinrum og tilbage igen.  
 
Derudover er det vigtigt, at bassinrummet har god plads omkring bassinet og ikke 
fyldes med vipper og rutsjebaner, og at forældreområder afskærmes med glas og 
have hurtig adgang til bassinrummet og toiletter. 
 
Svømmehalsfaciliteten bør desuden have umiddelbar adgang til et evt. café-
område, så der er mulighed for både socialt samvær og at øge omsætningen i en 
cafevirksomhed. 
 
For foreningerne er den gode oplevelse kendetegnet ved glade brugere hvilket 
sikres af ovenstående, men også at kontor- og klubfaciliteter (styrketræning, 
fællesområder, ophold) er i naturlig forlængelse af svømmehalsfaciliteten. 
Kontor-, klub- og styrkefacilitet kan med fordel være “mulitiforeningslokaler”, da det 
skaber synergi imellem klubber og idrætsgrene.  
 
Der kan med fordel være fokus på at tilføje teknologiske løsninger, som kan 
fremme kvaliteten af træningen af konkurrence- og begyndersvømmere.  
Det kan være modstrømsfaciliteter, videooptagelse af teknik under vand, 
tidtagningsteknologi og LED-scoringstavler, der både kan benyttes til visning af 
video og til svømmestævner og vandsportskonkurrencer.  

 

Multifunktionalitet 
Mange forskellige brugere skal bruge de samme faciliteter og generelt på tværs af 
målgrupperne, er der et behov for forskellige vanddybder fra dybt vand til delvis 
ståhøjde til lavt vand, samt forskellige vandtemperaturer. 
 
Det kræver enten multifunktionelle anlæg eller flere specialiserede anlæg. 
 
Den teknologiske udvikling af svømmehalsanlæg har i de senere år bevæget sig i 
en retning, hvor opdeling af bassiner og indstillelige vanddybder giver gode 
muligheder for at indrette det enkelte bassin til forskellige formål. 
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Samtidig kan wellnessfaciliteter som saunaer, spabade og terapibassiner 
modulopdeles, hvilket giver mulighed for at supplere både nye og eksisterende 
bassinrum med wellnessfaciliteter, der kommer mange forskellige brugere til gode. 
 
Ved at supplere med oppustelige faciliteter, samt moduler, der kan hæves og 
sænkes fra loftet, kan den legende badegæst få masser af aktivitet uden at man 
dermed går på kompromis med konkurrencesvømmerens behov. 
 
Alle brugere pånær motionisterne og wellness- og afslapningsbrugeren har 
desuden behov for depotplads, og det skal tænkes ind, hvordan man balancerer 
de forskellige pladsbehov, så flest mulige behov tilgodeses. 
 
Svømmehalsfaciliteterne bør derfor ikke nødvendigvis tematiseres, men snarere 
forberedes til at kunne løbende omdannes til flere brugere, og forandre sig i takt 
med udviklingen i svømmesporten. 
 
Det er dog afgørende, at de tekniske løsninger ikke kompromitterer 
driftssikkerheden da det har allerhøjeste prioritet. 
 
Tilgængelighed 
En kørestolsbruger skal kunne komme fra indgang til vand på en ligeværdig måde 
med og uden hjælper. 
 
Fleksible omklædningsrum, ramper, vandelevatorer og sænkede promenadedæk 
er forslag til løsninger, der både tilgodeser funktionshæmmede, ældre og seniorer, 
samt kan bruges af familier til omklædning. 

Det anbefales, at brugen af trapper til faciliteten nedbringes, men at der etableres 
trappeadgang ned i bassinet. 
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NUVÆRENDE BRUGERES ØNSKER TIL FACILITETER 

 
Konkurrencesvømmeren 
Rudersdal Kommune har to stærke svømmeklubber med internationalt niveau, der 
efterspørger en udvidelse af den tilgængelige kapacitet med et 50 meters bassin 
med 25 meters bredde, en dybde på 2,4 meter og god plads omkring bassinet 
uden vipper og rutsjebaner.  
 

Skamler, elektronisk tidtagning og banetove skal leve op til internationale krav og 
kunne udskiftes i takt med at krav ændres og der sker udvikling i løsningerne. 
 
Derudover skal der være gulvplads til dryland-træning og adgang til 
styrketræningsfaciliteter i tilstødende lokaler til bassinrummet.  
 
Et 50 meters bassin skal leve op til internationale krav, så der kan afholdes 
turneringer og stævner med dertilhørende tilskuerpladser. 
Kapaciteten til tilskuere skal være minimum 1000 personer, så der er plads til både 
deltagere og egentlige tilskuere.  

Dansk Svømmeunion oplyser, at der ved mindre internationale stævner skal kunne 
være mindst 5000 tilskuere, og at der skal være et afsvømnings-bassin på 
minimum 25 meters til deltagerophold.  

Den eneste DM-svømmehal i regionen er Bellahøj Svømmehal, der er således et 
regionalt grundlag for at etablere endnu én, der ved større stævner også kan 
gavne lokalområdets restaurations- og forretningsliv.  

Konkurrencesvømmere er mobile og vil flytte sig til den rette facilitet. 
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Den legende badegæst 
Efterspørger redskaber og udstyr til leg, samt tilbud om havfruesvømning, o.l. 
 
Der skal være forskellige bassindybder, så hele familien kan være der på samme 
tid fra baby til voksen, og der skal være mulighed for fælles omklædning for 
familier. 

Rudersdal Kommune har mange familier, der efterspørger mulighed for at benytte 
sig af svømmehalsfaciliteter.  

I regionalt perspektiv er der dog masser af muligheder for den legende badegæst.  
I Helsingør er der f.eks. afsat penge til en ny svømmehal målrettet familier (90 mio. 
kr.). 

Den legende badegæst er ofte mobil, og kan flytte sig til det rigtige tilbud. 
Det er dog værd at være opmærksom på, at sårbare målgrupper ikke har samme 
mobilitet, og det derfor er vigtigt, at have en form for kommunalt tilbud. 

Kan der opnås fleksibilitet gennem tekniske løsninger, vil det være naturligt at 
prioritere den legende badegæst. 

Motionisten, wellness- og afslapningsbrugeren 
De to grupper har sammenfaldende ønsker til svømmehalsfaciliteterne. 
 
Der efterspørges generelt adgang til 25 meters bassin med 6 baner. 
 
For brugerne i disse kategorier er der øget fokus på, at have muligheden for at 
dyrke et fællesskab, så der er behov for faciliteter til socialt samvær, både før, 
under og efter aktiviteterne. 

Wellness-faciliteter såsom fælles sauna, samt adgang til både koldt- og 
varmtvandsbassiner fremmer muligheden for, at der kan sikres ophold på tværs af 
køn og alder i bassinrummet.  
 
Derudover efterspørges adgang til varmtvandsbassin med: 

- Plads til op til 20 deltagere. 
- Varierende vanddybde, så der er mulighed for at man kan bunde, men 

stadig have 2/3 af kroppen under vand.  
- Mulighed for afspilning af musik og benyttelse af rekvisitter til træning og 

undervisning. 
 
Rudersdal Kommune har mange voksne, ældre og mennesker med funktionstab, 
der benytter sig af svømmehallen til at være aktiv.  
 
Den aldrende befolkning er en voksende gruppe, og er ivrige brugere af tilbuddet 
om offentlig svømning, samt de varmtvands- og wellnesstilbud der er i kommunen. 

Det er værd at prioritere, at udvide kapaciteten og tilbuddene for de målgrupper. 

Der er rig adgang til udendørs vand, så det vurderes ikke nødvendigt, at anlægge 
udendørs bassiner og faciliteter. Tendensen er dog, at udendørs tilbud som sauna 
og vildmarksbad stiger i popularitet. 
 
Seniorer benytter helst den lokale svømmehal, hvorimod voksne generelt er 
mobile i forhold til, at benytte det for dem rette tilbud. 
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Vandsport 
Rudersdal Kommune har mange vandsportsforeninger og behovet for træning og 
vandtilvænning vil være voksende i takt med at danskernes idrætsvaner flytter sig 
mere og mere ud på vandet.  
 
Det er derfor værd at prioritere kapacitet i specialiserede faciliteter til 
vandsportsforeningerne. 
 
De traditionelle udendørs vandsportsforeninger (sejlads, kano, kajak, o.l.) 
efterspørger mulighed for at øve kæntring med en optimistjolle, samt svømning 
med tøj på. 
 
Der efterspørges desuden en "Vaskestation" hvor man kan skylle udstyr før og 
efter svømmehalsbrug.  
 
I forhold til vandpolo skal faciliteten kunne leve op til turneringskrav (lysforhold, 
banemarkering, elektronisk scoringstavle og tidtagning). 
Vandpolospillere er mobile og kan træne og spille kampe i forskellige haller. Det er 
dog vigtigt, at der er plads til drylandtræning ved træningsfaciliteten. 
 
Der er i stor grad behov for depotplads, og vandsportsbrugeren er mobil i forhold til 
at flytte sig til faciliteten med det rette tilbud. 
 
Begyndersvømmeren 
Rudersdal Kommune har mange børn og unge, som brugere af 
svømmeforeningernes tilbud, og der er behov for ekstra kapacitet til 
begyndersvømmeren. 
 
Det er værd at prioritere bassiner, der kan opdeles med afskærmning, så der kan 
instrueres flere hold ad gangen, uden at lyden forstyrrer, og hvor temperaturen og 
vanddybden kan justeres så det passer til det enkelte hold. 
 
Mulighed for at bruge video-feedback er også en prioritet for denne gruppe. 
 
For begyndersvømmeren er lokaler til fællesaktiviteter, og ophold til forældre 
vigtige. 
 
Der er i stor grad behov for depotplads, og begyndersvømmerne er ikke mobile, så 
tilbud i nærområdet skal prioriteres for denne gruppe. 
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OPSUMMERING 
 
Som tidligere nævnt er svømmehalskapacitet en begrænset ressource, der tilmed 
er én af de mest driftstunge idrætsfaciliteter der findes.  

Derudover er en ny svømmehal en stor investering, så det er derfor vigtigt, at den 
supplerer det samlede svømmehalskapacitet i en kommune i et mangeårigt 
perspektiv. 

Kommuner og politikere skal derfor balancere drift, aktivitet og brugerønsker bedst 
muligt efter både et økonomisk og lokalt behovsparameter, så nuværende brugere, 
nuværende ikke-brugere, og fremtidige nye brugere, kan benytte en 
svømmehalsfacilitet, der tilgodeser deres behov. 

Det forudsætter en politisk prioritering af hvilke målgrupper, der skal tilgodeses, før 
der kan tages beslutninger om hvordan svømmekapaciteten skal driftes og 
udvikles for at imødekomme prioriteringen. 

Udviklingen indenfor svømmehalsområdet går heldigvis i en retning, hvor det bliver 
nemmere at have fleksible og multianvendelige løsninger, der tilmed er driftssikre 
og miljøvenlige. 

En justering af den samlede svømmehalskapacitet i Rudersdal Kommune, vil være 
beroende på en videre proces, hvor der kan vælges mellem forskellige scenarier, 
der tilgodeser flest mulige, af de politisk prioriterede arketyper. 

I nedenstående tabel kan der ses, hvilket faciliteter, der tilgodeser hvilke arketyper. 
 

 Begynder-
svømmeren 

Konkurrence-
svømmeren 

Motionisten Wellness- og 
Afslapningsbrugeren 

Vandsport Den legende 
badegæst 

Opdeling af bassiner X X X  X X 
Kontorfaciliteter X X     
Fællesfaciliteter X X     
Fleksible omklædningsrum X  X X X X 
Tidtagning  X   X  
Videoteknologi X X     
LED-Scoringstavle  X   X  
Fælles wellnessområde   X X  X 
Træning i varmere vand X  X X  X 
Styrketræningsfaciliteter  X   X  
Dryland-område X X   X  
Depot X X   X  
Er mobile  X X (X) X X 
50 meters bassin  X     
Tilskuerfaciliteter  X     
Vipper/rutsjebaner      X 
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BILAG 1 
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BILAG 2 
 

Medlemsudvikling for svømmeforeninger 2012-2020 

 

Medlemsudvikling for svømmeforeninger pr. aldersgruppe 2012-2020 

RUDERSDAL 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Udv. 
Børn 0-12 2191 2369 2495 2485 2653 2612 2499 2501 2202 1% 
Unge 13-18 102 159 157 189 192 238 214 204 211 107% 
Unge 19-24 20 12 22 35 28 26 35 36 40 100% 
Voksne 25-59 232 269 264 234 237 284 278 389 210 -9% 
Senior 60+ 134 124 125 144 156 158 153 170 170 27% 
RUDERSDAL  2679 2933 3063 3087 3266 3318 3179 3300 2833 6% 

 

DANMARK 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Udv. 
Børn 0-12 133645 143565 147680 148706 149403 145966 149231 150716 134696 1% 
Unge 13-18 11795 12650 13099 13072 13003 13398 13727 13980 13419 14% 
Unge 19-24 5735 4676 4562 4791 4348 5381 5636 5462 5374 -6% 
Voksne 25-59 43275 42431 40358 43206 44030 53051 52967 56757 54421 26% 
Senior 60+ 20528 20046 20874 20814 20057 22687 24885 26252 25080 22% 
DANMARK 214978 223368 226573 230589 230841 240483 246446 253167 232990 8% 

 


